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Wiison do tó ro -W ę g ie r .
Odpowiedź prezydenta Wilsona na pmo- 

pozycyę pokojową Austro-Węgier jest już 
wiadomą. Treść jej tłoimiajeizy opóźnienie,
■ jakiem nadeszła. Wilson zmodyfikował 
mkanowime jeden j e  swych słynnych czter
nastu punktów, który odnosił się do Au- 
stryi. i o ile dla narodów, wchodzących w 
b£<lad monarchii,' domagał się przedtem ^au
tonomicznego ro®wdju% o tyle poszedł te
ra* o krok dolej i lłzaitft, że narody te sanie 
mają rozstrzygać o swej państwowej psrzy- 
nale/.r.ośji i o formie swego byt,u politycŁ- 
nogo.

Odnosi glę to w nocie przedowszysbkiem 
do Cze c li o-Słowaków i do Słowian południo
wych. Pierwszych bowiem uznał prezydent 
Stanów aa stronę wałczącą z Austro-Wę- 
grorai — usnaihie to nastąpiło już dawno — 
& więc także przyznał im prawo do zawie
rania pokoju we wdasmem imieniu; co do 
Słowian południowych, Wilsion „uznaje w 
jak najszerszej mierze słuszność ich dążeń 
do wolności**. W konkluźyi nświadicza, że 
to narody same, nie zaś on, prezydent Sta
nów, mają być sędziami co do tego, jaka 
akeya rządu austro-węgiófeldego zadowoli 
aspiracye 1 poglądy narodów na swojo pra
wa i na swojo pi z o znaczenie jako członków 
rodziny narodów.111.

W tern ostatniem zdaniiu mówi Wfilso.ii 
nietylko o Czecho-słowakach i Słowianach 
pohnłniowyich, • lecz wogóle o narodowo
ściach, jakie wchodziły dotych-czaa w skład 

momarciiii austro-w ęgiersTdej. Mamy więc 
podstawy do wiary w słuszność pogłosek, 
iż manifest f cd orali styczny powstał na pod
stawie prywatnych wiadomości o nbcie tre
ści noty amerykańskiej. W świetle żądań 
Wilsona manifest ten jest poprostu propo- 
tycyą Austro-Węgier, wystosowaną pod. 
adresem ludów, aby zgodzity się na nową 
formę współżycia: na pańStw-o.-zwinzikowe. 
Obecnie idzie o to, ozy narody dadzą na. 
to swą zgodę, którą im arbiter świata po
zostawia do uznania..

Gzowi odjKiwiedź -już ogłosili. ,jNaroc!iny 
Wybór*,* zadecydował onegdnj w Tradze, że 
i,rie:ita innego rozwiązania sprawy czeskiej, 
jak tylko, absolutna, samodzielność państwo
wa ojczyzny czecho-slowackiej1*. Ozy za 
taką samodzielność uznaliby Ozesi unię pe-r- 
Eonalnąjub jakikolwiek sposób przynależę 
ria państwa czesko-sło wacikiego do zwią
zku państwowego, jaki pioponowapo w ma
nifeście fcde.raliizacyjnym? Sądząc z dotych
czasowych oświadczeń czeskich, odpowiedź 
musi wypaść przecząco.1 Z jednej stromy 
Czćśi dążą do państwa zupełnie sa-modaiel- 
nego, o republikańskiej formie rządu i sta
nowisko ich co do tego wydaje się zupełnie 
przesądzone. W żadnym zaś wypadku nie 
ir.a dla nich mowy o przyjęciu manifestu 
foderaiizae yjnego w takim kształcie, jak o- 
I:cenie, tj. z zastrzeżeniem, że torytoryal- 
na całość Węgier zostanie mi ©naruszona. 
„Narodny Wybór1* domaga, się ż całym na
ciskiem wydobycia Słowaków z pod jarzma 
•węgierskiego i złączenia icb z Czechami 
w jeden organizm państwowy. Pozostawa
łaby waęc tylko do dyskusyi kwestya, czy 
po połączeniu ze Słowakami zdecydowaliby 
fcię na współżycie w obręcie związku pań 
stwowego austro-węgi orskiego, gdyby taki 
na zupełnie nowych podstawach w istocie
r. dniał.

Stanowisko Słowian południowych da się 
cŁręŚlić również dążeniem do zupełnej nie
podległości i niezawisłości państwowej. — 
I oni również mają do żądania cd Węgier 
niemało, ponadto- zaś pozostaje kwestya 
tzw. rozwiązania wieiko-serbskiego, tj. zwią
zku ich z królestwem serbsłdem w takiej 
czy innej formie Za państwowością w obrę
bie przyszłej Austryi wypowiedzieli się do
tychczas jedynie Rusini galicyjscy, i to ró
wnież z rozszerzeniom manifestu federaliza- 
cyjnego, Jfdyż i oni domagają się od Wę; 
gier północnych komitatów, które zamie

Bzkują Rusani. Sztuczna budowa państwa 
wigierskiego chwieje się coraz widoczniej. 
Zadrgał fundament, na któiym ufundowa 
ła się przeciwna naturze hegemonia garści 
Madyarów i żydów nad imiemi narodami. 
Po odpowiedzi Wilsona nie m>że już być 
mowy o jej utrzymaniu. Madyarzy muszą 
zejść do roli takiej, inka im aawsze od lat 
pięćdziesięciu się należała, a jaką z całym 
bezwstydom gwałtu przekraczali,

Taiksamo będą musieli oświadczyć się 
co do swej państwa w ej przynależności au 
stryaccy i węgierscy Rumuni, oraz Sasi sie
dmiogrodzcy. Los W i ochów został przesą
dzony pnzez przyjęcie zasadniczo punktów 
Wilsona w Wiedniu, gdyż prezydent ozna
czył wyraźnie, iż terytorya włoskie Austryi 
wracają do Włoch. Los Potoków jest już dzi
siaj jasny, skoro Gadoya i Śląsk weszły już 
w skład państwa potokiegó i stosunek Po
laków do Austryi znajduje się w' stanie li
kwidacji. Wśród Niemców nurtuje, jak wia
domo, prąd .przyłączenia sio do Rzeszy w 
tej czy innej formie. O iilo bowio.it rdoktó- 
rzy są za utrzymaniem się w organizmie 
związkowym aiustryackim, o tyli inni wb 
diząc swą marzoną hegemonią w gruzach, 
wolą „złączenie z macierzą.'' zwłaszcza, że 
na tej drodze uśmiccł a im sią jeszcze wy
dobycie niemieckich obszarów "Czech z pań 
stwa ezesko-słoiwackiego. Tutaj jednak wo
la Czechów jest niezłomną. O podziale ziem 
korony św Wacława nie chcą oni słyszeć i 
od integralności ich nie odstąpią, ofiarowu
jąc natomiast mniejszościom niemieckim 
szerokie uprawnienia kui/tunalne, do jakich 
każda mniejszość ma prawo.

Śmiano się w Berlinie wówcza?, gdy po
litycy koałrcyi zapewniali, iż warunki po
koju będą dla państw centralaycu toni cięż
sze, im później się o pokój poprosi. Śmiech 
ton odbijał się bo>z,my linom echom i w nie
których kołach wiedeńskich, zwłaszcza, tam, 
gdzie szowinizm przeważał nad'dah:kowidz- 
twem politycznom i gdzie bez granic ufano 
w pięść opancerzoną berlińskiego sojuszni
ka. Modyfikaoya au^tro-węgierskiego pun
ktu Wilsona jest ciosem, wyintormnym w 
bezrozum tych właśnie kój. Cias ton powi
nien wstrząsnąć i najbardziej skamieniały
mi mózgami, powinien otworzyć do nich 
przystęp świadomości, że dawny świat ru
nął w gruzy i że powstaje-lucizkcśę nowa, 
wsparta na zasadzie praw dla wszystkich: 
wielkich czy małych, słabych czy silnych. 
Jutrzenka już weszła,- dąży za ni^stonce.

lożnóść naszą i ziemi naszej do Polski i uwa
żamy się odtąd za obywateli wolnej, zje
dnoczonej i  niepodległej Polski. Tej Polsce 
winniśmy wierność, posłuszeństwo, mienie i 
krew-naszą i nio uznajemy żadnych wię
zów tym najświętszym obowiązkom przeci
wnych.
Przebieg i rtwmiąry inanifftstacyi były im

ponująco. Przestroimy rynek orłowski za
pełnił .się tłumem przeszło 20-tysięcznym. 
Wśród dżwlicków trzech orkiestr brzmiały 
chóralne śpiewy hymnów narodowych. Z 
trybun przemawiał szereg mówców: ks. po
seł Londzin, poseł Reger, dyr. Piątkowski, 
prof. Szura, pani Kiod .-omowa, pani Klu- 
szyńska. Ponad głowami chwiały się tablice 
manifestacyjne, a na nich napisy: „Niema 
Pol.-ifci bez Śląska, mierna Śląska bez Pol- 
słd“ , „Ostrawica nasza granica**, „Niech ży
je Gdańsk1*.

Entuzyazm był pow-szechuy.
Przyszli — opowiada „Dziennik Cieszyn- 

Bkf1 — aby zaświadczyć, że serca ich biją 
dla Polski, że nie są jakimiś „Wasserpo- 
lalcami11, mówiącymi pegardzanem przez „jia- 
nówr*1 narzeczem, lecz że czują, się dziećmi 
jednej, wielkiej ojczyzny, powstającej z'na
dejściem ery sprawiedliwości od dawnej 

, świetności i do wielkiej przyszłości. Przyszli 
zaświadczyć, żo chcą być obywatelami wcl 

,ncj, demokratycznej Polski, do której się 
garnęli, kiedy za ery panowania brutalne
go gwałtu, żelaza i krwi, polskość od brze
gów Ostrawiey po brzegi Dniepru nio dc wa 
ła przywilejów lecz przynosiła pośmiewisko, 
pogardę i prześladowania, I przyszli zaśw iad
czyć, mieszkańcy czarnego kraju, górnicy, 
słudzy obcego kapitału, że uczucia osobi
stej i społecznej wolności, które nieugięcie 
pielęgnowali w swych duszach, wskazały im 
drdgę do jędrnej, niepodległej Polski, gdzie 
chcą być panami we własnym domu. Przy
byli rolnicy ■ z pod Frysztatu, z pod Bogu 
mina, z pod Cieszyna, przybyli zawsze gc- 
rąco czujący, zawsze wierni gorało ze ste
ków Łstcbniańskich, aby złożyć świadectwo, 
4e stara ziemia piastowska jest taką, jaką 
była tysiąc lat temu, — rdzennie polską 
Rrzyszłi wszyscy, aby złożyć dowód, źe są 
pionierami haseł wielkiej, potężnej demokra- 
cyi Amerykańskie], pionierami wolnej, zbra 
tnnej ludzkości, ustanawiającej na wiocz-- 
czasy p a n o w a n i e  p r a wa  na g.r.u 
z.a.c.h k r w i o ż e r c z e g o  p a.n.o.w.a.n.i.a 
g.w.ą 11 u.
Wspaniała manifestacya orłowska był?, 

jakby umipcbileniem znanej doldaraeyi 
wszystkich stronnictw politycznych, zrze
szeń narodowych, kulturalnych i gospodar
czych polskich $łąska cieszyńskiego' z 12-go 

iornika b. r.

Rokowania pokojowe już się rozpoczęły. —  Je
żeli ktoś nio wierzy —  nieah weźjnie pod nwsgę 
następujące fakta: Oświadczył kiedyś prezydent
Wilson, wówczas jeszcze zwierzchnik neutralne
go państwa, że rokowania będą jawne. Niedawno 
zaś hr. Burian wyraził chęć rozpoczęcia pertrak- 
tacyi, choćby nawet wojna trwała dalej. Jedno 
i drugie się spełniło. Czemżez innotn bowiem, jeśli 
nie jawnemi rokowaniami nazwać można dwukro
tną jjiż wymianę not między stronami wojujące- 
ml. Czemżeż innem, jeśli nie spełnieniem ideału 
br. Buriana jest stan obecny, gdy rządy toczą 
już w obliczu świata tak ze wszech miar inte 
re8ującą dyskusyę i gdy, nio zwracając na to 
uwagi, marszałek Foch ogałaca z przybyszów zie
mię francuską i belgijską, Frouehet d‘Esperay 
„nawiązuje czucie z nieprzyjacielem11, zmierzając 
do Belgradu, marszałek Haig zaklina się. że ,jiic  
nie wie o pokoju11, gen. Allenby podróżuje po Sy- 
ryi, a Kikuzo Otani kroczy sobie spokojuie przez 
syberyjskie obszary.

torem świata11, zdaje się świadczyć, żo 
„Czas1* nie jest, zadowolony z obrotu, jaki 
wzięły wypadki. Zupełnie, jakby się wy- 
mknęty Polsce leysze .lioroskopy, a pozó 
stały na placu gorsze, albo też, jakby na
ród pod wpływem „rozbudzonych nadziei** 
ścigał lekkomyślnie -kanarka na dachu,, za
miast dzierżyć mocno w garści schwyta
nego wróbla. Ozy „Czasowi1* istotnie nic nie
wiadomo, co się stało ostatnienii czasy z 
tym — wróblom?

„Czas11, wklaJaj.ąey na barki Wilsona o- 
bowiązek zwrócenia Polsce Litwy, Woły
nia i Rusi, a przy tej sposobności-jednym 
tchem łączy „Prusy zachodnie z etnogra
ficzną Polską1*, mógłby jednak wiedzieć, że 
zachodnio Prusy mieszczą się już. w pojęciu 
Polski etnograficznej.

Przynależne^ Śląska do Polski.
W Orłowej na Śląsku cieszyńskim odby

ło się, jak zanotowaliśmy, na rynku pod 
•golem niebem, olbrzymie manifestacyjne ze
branie ludności polsldoj, na którcm zapadła 
uchwała:

Polacy Zagłębia węglowego w Ks. Cic- 
szyńskiem zebrani na zgromadzeniu ludowem 
w Orłowoj dnia 15 października 1918 -oświad 
czają, że w chwili, gdy Polska wolna, Zje
dnoczona, Niepodległa, z polskiem wybrze
żem morskiem, uznana przez całą ludzkość 

1 cywilizowaną, rozpoczyna swój byt pań 
stwowy samoistny, my Polacy Księstwa Cie
szyńskiego uznajemy bezwarunkową przyna

Rzeczy polskie.
„Zapewnienia z zagranicy**. 

Poznańska grupka „Stronnictwa Pracy 
Narodowroj“ , która program swój zakładała 
na ewentualne n zwycięstwie Niemiec, roz
wiązała się —  jesteśmy przekonani, że bez 
uczucia przykrości. Natomiast konserwaty
stom krakowskim z „Czasu1* ciągle jeszcze 
jakby żal, iż nie spełniły się co do przy
szłości w ę ż s z e  wprawdzie, ale za. to i o li 
plany.

Próbką tego jest kwaśna mina, z jaką 
„Czas1* jeszcze dziś pisze o Wilsonie. A pi 
sze tak:

Wilson — czy toż, powiedzmy, koalieya — 
będzie ostateczuie rozstrzygać, jakie losy 
przeznaczone są żywiołowi polskiemu, po o 
bu brzegach Dniestru, W narodzie naszym 
rozbudzone' są pod tym względem nadzrj^ 
jak najżywsze. Słyszymy płynące z zagra 
nicy zaą*ewnienia, że koalieya zbuduje silne, 
ludne, żywotne, o histeryczne granico opar 
te państwo polskie, z Toruniem, Elblągiem, 
Gdańskiem, Opolem, Lwowem, Krzemieńcem, 
Brzośeiem, Nowogródkiem i Wilnem. Jeżeli 
zapewnienia te się sprawdzą, jeżeli program 
Wilsona odnośnie do państwa polskiego c- 
bejmuje rzeczywiście złączenio z etnogra
ficzną. Polską, Prus  z a c h o d n i c h ,  Li- 

■ twy, Wołynia, Rosi czerwonej — to przy
szłość  ̂nasza przedstawia sio w barwach ja
snych! W dniach najbliższych należy oczeki
wać, ż e , d y k t a t o r  ś w i a t a  zajmie w 

sprawie grantu Polaki,, a więc i w kwestyi 
Rusi czerwonej z okazyi odpowiedzi ca notę 
aust-ryacką, jakieś wyraźniejsze stanowić. 
Stanowisko to — o ile je ujawni — będzm 
probierzem co do zamiarów Wilsona i koali- 
cyi w sprawie polskiej.
Całe to subtelne scoptycżne podkreślanie 

„zapewnień z zagranicy**, całe to przygważ- 
-dżanie Nowogródka, Krzemieńca i Brześcia, 
oraz uszczypliwi nazwanie Wilsona „dykta

Żądania nar-cdewców żydowskich.
Narodowcy żydowscy urządzili w Krał.0 - 

wio w tych dniach zgromadzenie celem za
jęcia, stanowiska wobec przełomowych 'w y
padków obecnej chwili, a w szczególności 
wobec kształtowania się nowej sytuaeyi na 
ziemiach polskich. Na zgromadzeniu tom u- 
chwalcmo następujące rezolucyc:

. Zgvcmadzeaie żydów, odbyte w dniu 14. 
października 191S w Krakowie:

1. wita powstanie wolndj, niepodległej i 
. zjednoczonej Polski i domaga się;

uznania narodowości żydowskiej jako pra- 
-wno-publicznvj koipbracyi, oraz wypływają- 
c>ch z zasady samostanowienia narodowego 
praw mniejszości narodowej.

2. W szczególności żądamy:
autonomii uarcGowo-personalnej (?), mo

żności samoistnego ukształtowania naszego 
życia kulturalno-r.arodowęgo i społecznego, 
oraz możności zastępstwa tych praw w celu 
ich obrony.

3. Do całej cywilizowanej ludzkości, a za
tem takżo do narodu polskiego, apelu
jemy

o uznanie naszych uieprzedawnionych- 
praw do historycznej ojczyzny żydowskiej, 
do Palestyny, gdzie naród żydowski pra
gnie utworzyć dławienie centrum narodowe
go życia i narodowego rozwoju i

o uznania praw jako mniejszości naro
dowej tam, gdzie mieszkają masy żydow
skie, a więc u lż  o i na ziemiach polskich.

4. Żądamy demokratyzacyi żydostwa na 
wewnątrz i zastępstwa ludowego na ze
wnątrz. Żądamy stworzenia żydowskiej Ila-
dy narodowej, obejmującej przedstawień-li 

wszystkich stromubtw nai odowo-ży dowskich, 
oraz zw ołania kongresu żydostwa polskiego.

5. W chwili, kiedy narody •pić noszą się z 
poniżenia, wzywamy wszystkich żydów do 
zjednoczena sic około sztandaru narodo
wego.
Tyle słów rezołucyl.
Aczkolwiek snelsczofcstwo żydowskie 

przez cały, długi czas kwzystenia z gości
ny na naszej ziemi okazywało wobec nas 
bardzo problematyczna lojalność, życzymy 
mu, by z przewrotów obecnych wyniosło 
maidimnn spełnienia tych pragnień swoich, 
które nie wchodzą w konflikt z interesami 
Polski. W szczególności życzymy żydom 
wązclkiej pomyślności w planach powrotne
go osiedlenia, się w Palestynie i Syryi, jeżeli 
ten pomysł da się pogodzić z warunkami 
życiowymi. Co się jednak tyczy postulatów, 
wyrażonych na wiecu krakowskim, -a skie
rowanych do nas, to sprawa będzie wyma
gała w niejednym punkcie grutownego z na
szej strony zastanowienia się.

Poczekamy także, czy postulaty te wyło
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bcyf z Królestwem krzyżują «<j z ojgltabjĄ 
za utwioroenitem ^karpackiej** Wcrainy; 
przedstawiła sffię ową Ukrainę jafco raj seCv 
®ofa’ej ewobody  ̂ dla eh. łoprW-Ahtoberóoów,' 
gdy przywrócenie Peiski grozi ludoiri rreń 
kome prEjywTcicenaem poalszczyzny; jarwrau 
niewoli ^rusldego chłopa i polskiego ppiru*1* 
i t. p. Lud zaś wysnuwa z tych wieści pe
wne nodlźieje, najlepiej odpowiadające jego 
usiposcbienloan I pragnieniom. Ze w;sasyt;t- 
kiego wybiera on kwestyę agrarną, juko Tiajjł- 
bliżej go oibclicicbąwą. ChlopsU rozum wyf. 
feuiuw-a też natiiratew wniosek, że jeżełt dwo
rom odbierze się chociażby przemocą nale
żące do nich rozległe łany, to tom raz na' 
zawKy.e utuio się łeb hydirze zachcianek poł- 
skich przywrócenia xpańszcayzny,. o kbŚt 
ryci) mu wciąż prawią otmtatoirowie, bo na 
co będzie panom potrzebna pańszcayzna', 
gdy nie będą mieli ziemi!

Tym sposobem idzie od wisi do wsi cicha, 
w tajemnicy traymanaf a4e jek z rozruaitycB 
oznak wnosić można, bardzo intensyw na i 
silnie m umy=ly indti wnikająca agitacya’ 
za podziałem łan ów dwoTrkich międziy chh> 
pów. Do tego dochoi? ‘ że jak mówią, po- 
SEC&egóLne .gromady mają każda rozprawić* 
aśę ze swoim dworem, 'każda na włsena ręc 
kę. I już teraz wyznaczają sobsie roł© i łąflcfc 
z dworskich posiadłości, najhoróziej pożal 
dane do .podziału dla tej lub owej części wsî  
łub dla pojedynczych ezłonlków gminy.

Straszenie chłopa ruskiego widmem pnĄ 
szczyzny nie jest bynajmniej wynalazŁienl 
nowym. Biatnokracya niemiecka pcsJugiwiai 
ła się nim w całej Gałicyi db peraliżowiania 
roziwo,iu życia obywatelskiezo od r„ 18 '8} 
t. j. od chwilii skasowania pańSBCByzny. Ku* 
skie zaś stronnictwa, wnorie Potokom —  3e 
ioh było, ws&yBtfcie uważały zawsze rem^ 
niscencye pańszczyźniane za główny swój 
atut, W terażnaejsizom manewrowaofin l> 
kmińcófw’ strachami pańszczyzny nowemł aą 
jednak hajdamackie pogróżki m borem
gruntów dworałdeb.

To już szkoła Hruszewśkmgo. Ten tzół^ 
ca ukrarnizmu. jako idei piolitycznej, jest 
komunistą, niewiiadomar * przekonanfkf 
ozy z pobudek taktycznych. Propagow anie 
w pismacii Htnrszewśkiego uwielbienie boi 
BBieEyzny jest pr.tępieniem właranic ’:ci indyro# 
dualnej i pod awar iom za wzór do naśładb' 
wauia w XX-tem stuleciu fcsjdaimaicŵ zniy. 
Gdy chwWbwo dorwał się Hnsszcwtski do 
władzy w Kijowe po zajęciu Dkrainy przez 
wojska nfiemieckie. jako orotfwjent. „Tleny, 
trslnej Rady nanodowej ukrahifekiej'*. we
spół z rządem Hołubowieza *) z dekreto
wał w styczowu b. r. zuksic.de piywatnej 
włcapości ziemi na całym ofhm/weo t. %. met- 
czypc^oUtei u k r & b i s s k i c j W y  wdało to 
żywy sprzed wifzystłrkih pcr-iad-nczy zie
mi na Ukrainie bez różinśey socyniinegio stsb- 
•nowinka i narodowości,1 a następ,-’ wem te
go ruchu było usuniecie nząd.u Hołabciwi- 
cza i H-ruszewskiego z całą jego Rada ceni* 
trałną.. Jafco obrońca idei Meaiam^ziarjaoścj 
•wto&nóści zionA.pirzysBOdł wówczas do wtot 
dzy w Kijowie Słaęaopadsiki, któirą dofyetf 
czas sprawmjr?. Niemieckie ckupabyjno właę 
dize wojeikor,ve poparły SsoScpiulsk! cjęoi, nie 
życząc sobie krwawych roizmK.hów 'socy.d- 
nych w kraju przc,zi?r>czonym jrzcz  kfierp- 
wiuctwo armii do celów apirowkicyjnycib1.

Gała „iikraińsika*1 prasa ruska w Gaik-yi 
stanęła jedPoimTÓicie po stronie Riuseeng’ 
dci ego i Hołubowicza^ 3  przeciwko Skoro- 
padskiomu, Iraiej zań p«t>y nuLkioi, jak u- 
knaińska, uiama teraz w Gałicyi.

Stkoropadeki, wnuk hetmanów kc^acktch, 
stara się jak inoże najwierniej ojgiywać ro
lę Kozaka — ale nie to nie pomaga, skoro 
ule chce on popie nać zaboru ztomi zamoż
niejszym i rozdawać jej proietaryatowi. Wnią nie zc strony żydowskiej w inńvch kra-

iąłh, w iaótycli t m  «  Z

jaki sposób zostaną tam powitane.

Z Galfcyi wschodniej.
Lwów, 18 pażikiernika. 

Wiadomości, jakie nas tu we Lwowie do
chodzą ze wschodniej ozę^ci kraju, są go
dne uwagi.

Musy ludowe, rozdrażnione stanem wo
jennym i wrażeniami, jakie ton stan wywie
ra na umysły w życiu pubHoznem i prywftt- 
nem przez zmieniające się ustawicznie, zu
pełnie niezwykłe wypadki, podniecane są 
jeszcze- ciągle pogłoskami o wielkich zmia
nach politycznych, jakie nasz kraj cackają 
w najbliższej przyszłości. Po wsiach i -mia
steczkach rozchodzą się te wieści w formie 
niewyraźnej: że „ludzie mówią** te i to —  
gdy ciemaiota., a przeważnie zła woflia i  zo- 
wwię-tość partyjna* przerabia je i obrabia 
rozmaicie. Wieści o bliśJiiem jyołącz^iiu j0ar.

jaifco zdrajcę‘narodu.
Według głosów* taikiej prasy możnabi) 

sądzić, że cała ludność ruska w Galicji jest 
usposobioną radykalnie so cyalk tycznie. Kto 
jednakże zna stosunki wo wschodmiej czę
ści kraju, temu wiadomo, iż większość inte- 
bgtencyi ruskie' wcale nie jest tair radykal
ną. Przeważna część ruskiego duchowień
stwa i nanczyc i ctotwa. rusika łntełigencya 
miejska, giówmle urzędnicy ruskiej nairodio* 
wośoL są zwolennikami legalnej pracy oiga- 
niczmej nad podniesieniem kultury i dobro
bytu, jaikoteż politycznego znaczenia i 
wpływiu swojego narodu, lecz and zabóa

*) Uwięziony teraz przez Niemców pod La 
rzutem pospolitych oszustw pieniężnych, g

**) Rzecz znamienna, iż tensam Hruszewrki 
będąc właścicielem pięknych realności nńejf-kicl 
we Lwowie i w Kijorie, prawa własności nie 
ruchomości w m i a s t a c h  nie ruszał. Ohciaj 
skasować tylko własność ziemską r o l n  ąl



własność) prywatne.!,' ani tes oegajurowuuto 
hajdiunaokich .waaUuc nio jos* in  vt- głowie.

Zywk-ły fig>okoj:niej9Ęę ':^m*ę&zy Rusina
mi nio Titaią jfenssc ia«łrtc} O-̂ amijŁaaji, u i  
•też oto mają władnego pisała. Jedyaa. Ł5 jao 
partia ukraióKika miedzę stroantetwauiii ra- 
skieuii jast terara M-iga.rii.zówaiaa, i to wrga- 
uisoiwaną dąpsk.on&ia. Przez ikśjSm zmęcsnyoh 
afctwokMow mioFwyóh cynowała oma cał- 
kofwk.io raaką reprezentacją p i Łamenk**' 
n;^ pr',ez kiśteu publicystów zdcflmS&jKHycfo 
■opanowała j>rtwę i znaikdtaicie nrrała. ■wy
zyskać popłoch, jaki ogarnął t  z. „b*ł w u- 
S fx  ‘ partyę po. ustania snwWyż ro&ridlrfe) 
Bałty* starorrsika w erwej "w re  obojinowur 
ła łeoreŁycteycji pa^ttiwfetów! staraj mA*- 
IV, ale zresztą tfpofcoj&yeh i koijdknycłi oov- 
watiM kraju. ’ Kraykkwel i ęrowokuayęni» 
fliziałałacy poj łedąy nimi, doUenOSA wj - 

jedfUOi <To R osji za wgjakaoai cwskiemi. 
.Wiezieni i intor nowaai prae* awsjyacŁie 
władzo wojskowo sforon&ini —  yraessn- 
s&ciu i zniechęceni,. usunęli mą tcsnur- ctfko- 
wicio od życia goISkyczinega, a Ongai”1" i^jw 
■icfi i faztyiżacys opwKźwnją afcwapfiwia^D- 
kraińey. Tym spos obem wydaje aią, jsA. 
gdyby Molnie ■wynsarii mptosn w GaDoyi 
Rusin.’, a na R-h miejsce pojawiła ę&ę messy* 
■UkrJiii-dy... ,

Tc-kie i polski żywioł cfeywatetelki ebaeit 
^ latach wojennych bardzo. T-riełe wpły-̂ ra 
na tok życia pn.blDic®neea Po wytj~j--"iu Mo
skali z  ąfij&uy r^ecay ŁiwJaiifcto poktyic*, gdy 
ayioksza ceęśc kraju należała do ł  ł  „Ae*- 
śiojsizrgo terenu -wojennego1*. Kraj _ ły  wła
dzo wojskowoL pGTtPi oUjraowahr agendy 
zarządu ałfeizn&gd władne cywilne, a gdy 

■ sprawy rprowiz&eyjna i " 9  stluwa zaczęły 
im can-adto cżążyćj aaotęły ona wcń^nA po- 
mocoscz© do wppó&fatołaląa iyxraoij oby- 
wato^kio — ała tyifco jweok jnicod, i  
sem doradczyni. Włackra «rto*io»*cone 
milkły alcrouwie, ja3d»y ieh nie było! W ta
kim f tanie iozpróęźeaia zawheję lu n  fca j 
historyczno wypadfe: ^ u h  dna: oświad
czenia pokojowe nas-Tarator < ouaŁoyoh i 
pjah.hniacya Rady E ga acy^wj, sapoww- 
Cajsca tezyisne i 6*nodaśfeł oo Twąpocwęcis 
budowy niepodłegłago poutatara pub^lsgn.

£yci-e publkszoe ate powiono pozostawać 
bes, steru w takim aomeuaw pcBełoeMwym. 
Kawdy toż powanai© a., yćiąey obywatel k u  
ju czuje, te, że tonut, — ^eo waóniońri eawi 
M, pawiany ESJHftlkn̂ ć p irtyyje i klasowe 
hpdky. kierownicy pobtykł obu a _r*i&wo- 
ćci, kraj ten mrnwBałrayącyeb, g łzraś b d  a  
góry r; .'Izą uakuwicmue i V dą jeanae <k.iv 
Sądzili.; Daj im Eaśc eaeoęśoio w q d i  n i  
daeh i d to ego k>h kodrn. Tyeafieaaem je 
idnmk p/trseoa pcaMwoć a daia. i  oŁ, rf- n 
jpraccywac awd am, .  > ty  w  ■ anb 

1 nzetoa ais w poasneh kedówyoh n larttj agi
tacji 1 w j tOLiować doogi Eob p«oawiiarain 
żywiołów nousądaydi i auwaw j uli oba aa  
rodowtołd

.Kmudesnom jsat toon oa a  fw ra tog feh  
komlbet&w obyw&tełofcicfc, oAnapiiyob s  j-J -
powainiejszyoh ofabWatośm ■daaoj ♦ ■Wey, 
które obejmowałyby *ep ja1 nu* 1' a aaaa- 
lakacb stwJOHŚafcw. T i V m W y uljj watahl ao
powinny w pierwszym zsędsie w % idej o- 
kolicy i-pć w swe ięes iwijbaż<-i ^ 4  i aaj- 
aktualr-ejsza w obecnej cłrwg  x wewun̂ ba 
itych naszych praw apofeeznycA —  kwe- 
styę agnrumą, czy li mówiąc wyiwfeiej rego- 
Licrę -wkrsnotoi gnintowej w jrcdae dobro- 
■woluej parcekłcyi.

•Tak ostro sprawa ta postawior^ jest Ba 
Ukr onie, skreśliłem nowyfej, a u  nas, 

jGakcri wsch Wtniej stnnwwi mm za jniłniej- 
szą brni w rędcn wywrót weów. W j * y * t  
k o  i n n e  p ó j d z i e  g ł a d k o ,  g d y  i.v e - 
s t y ę  a g r a r n ą  w p o l a  p o k ą t a e j  a 
g i t a c y ; w p r o w a d  zł  a i ^ a *  t o r y  
o t w a r t e g o  i s a e z e r o g o  y * r « n -  
m i e n  i a  w i e l k i e  j i  m a  l e j  s r ł a ąa e -  
ś c i 1 i ein sk  I e j. Sądne toń, ft do fcworee- 
nia »*łdch powiu-fe rwyeh bwmtstów obywa 
telskieb bytby najodipowiedw śzrym Zwią
zek Pad po miarowych.' paro&tająey pod 
przewodnictwem księcia W W 7*inw* Sa
piehy. Tecrf* Mi nr—wtes.

K R O I J I K A .
WTOWX

22
Filipa hh.

«■  ‘ .łd  sMęa • co * . •*?« r. 
Lk*64 .  ,  c a  v.
r _ ^ o a i  M a  fo d a a  M  a S .

PAŃSTWOWA ARCYA KAPGMOoOWa .
KanJe t̂zdetwo rozpoa-ŁądteBKm 1 90 wrwćnbi 
b. r., wydutem na xp'h> awio loatryp« Urzę
du wyżywieni* ludnofci w Wżedfifi a 9 wrze
śnia, poleciło starostwom .i magistratowi miaot 
Lwów* i Rrakowa,“ptnfw szy od 1 ^aklzier- 
nika b. n, prz prowadzić reo.uyę ósdt>, Lo- 
rzystająry b  z akcyi s j  'Twtonia wuttnażnej 
ludności i og-izu. iczyć S a lę  tych aHSb to  naj- 
niwojmo uejszych. W śacsegdlnoćd m »ją być 
osoby powyrisżc pod&jJooe aa dwie Waay. Do 
kl«5y 1 w Krakowie mają być mficzone te oeo- 
by, których dochód aa „'łowę i mienąc »śe 
przckracz* TO korcu, ó be de gonpodLrstwa 
domowego nie wchodzi więcęj, jak jedna lub 
dwie — a ĆGO kor. przy więkiauj 3eó«4 esłoa- 
kow gospodarstwa domowego. Do klaty drugiej 
zalRzone być mają te gocpodxr»twa domowe, 
w których dochód poszczególnych członków 
na głowę i miesiąc nie przenosi 100 koron, o

iy ęj*ćcłcmct_, bkt . t j  rtebnaa i 
rya ~  Do mienfeaffii Umatj Jaaner, i& iu% 
ka 1  2 , wfrmauM sic r. .zoraj t tkrahtikan idOL 
koroa gotówką, cna bkć* aę 1 gneinobęt wsn> 
toW łOGO kw« n. Dmylryatya uasato-
wał tprscwt&W: CLiim_» .OcJdatofla I CSudma 
SwmUga. ®a wa^óh A ua. K. Beẑ w ■.*&« i CŁ. 
Landasna Budzą organa potteyŁ «— (megdsj 
da a i e kari* N. Płeprzakowej p«w tó. Osw 
hwskiej włamał mę 17-fatni ' Karci ' Shiean, 
■kradł gard webą i whittwJ 6000 kor.
i wyniósł to a* strych, tkeąe tą drogą bespie- 
csnte wydostać aę aa Ł^r Spontoegfi j* Jmk 
DLwwykłeg9 ptaszka na dacke damowoioy, 
. u lt «ęll bramę, Bchwyodl go, adebntH tobół 
i spowodcwałl wwstomBki wiamywaeu.

OTRUCI Sj Woauntj m ancM  Pogotowi ra
tunkowe do domu przy A  Wżetopoło L t, ffdrie 
19-Ieónia Marya gj, w sanńazibo samobójczym 
nanfita się kwasu solnego. Desjwratkę w cięż
kim stania wd rieKiono do s. mtate ix , L# 
ząjztk

ite dc gospodarstw* Mdciif Jedr? Tub dwoje' '  :o*vik v ś  h,«y*Vi t ła t a ' Pra3T S  -
osób — a 90 koron prsy większej ilości esób! wizyi ziwleswsio w akt. gaurJtsia, la jj y 
w gospodarstwie. Ogćhiy dochód członków g< ■ się w koicsy&GW, brosvJ  ̂ Bpinet̂  pLscćujy a Ch 
spcdŁTscwa domowego aje może wynosić ytlę- 
cej, ntt 450 koron.

Jesd dochód nded>c>uy, pn^pRający prte 
dętrie na luddego 1 w*! «£d*w goapodamtwa 
doa to ego, przanoal wya naesons powyżej kńra 
ty, jednak da doedęga kwoty R50 koien dła 
wsayelkish, ona gdy dochód ogólny wyfeny 
JeU nżt 450 koma, mimo, że dochód, przypa
dający na jednego członka gospodarstwa do> 
m owego, nćżtny jeet od kwot powyżej poda
nych, to w oiói ir/podAach rodtókr' taka traci 
pcanwo do koneyetania s bomów. Do członków 
gospodarstwa domowego tóe n*leiy zaflezać 
orty chticaazua sfżby, .jodnatamców, gości ftp.
Każda 1 oba pcwyżerych kłaa oli-rym* legity- 
naeyą odadenz sgo kolom, którą tmnsniaó Ją 
będzie, jsk dotąd, co 2 miesiące.

Kom zapofc o owe okręgowe przeorowadci - 
ją obecni, podział osób, korzystających 1 bo
nów na dwio kl&jsy, przyczem osoby, których 
łegityma^ye zuiozrmo zowsc^ do iLaay 3-ciej, 
trasą od 1 łbstops la prawo fcurzyirtaHua z p*ó- 
gtwowej "kvyi wromogo^ej dła wyżywienia 
la±'iWcL W razie potrzeb* ma być więcej n- 
' igjędbłaina kima jśrr-Wrrza. nat eknrga. Protbr 
ermed rolni mają być s akcyi powyższej *tano- 
waao wyiącaani. Bitra lceihrmacyjne wydawać 
będą od 1 listopada na podto ™rfe kłąsyfikacyi, 
pneprowadzoosj przoa Mora zapomogowo, no
we ł^itymasye. '

Państwowa akcya zapomogowa dla wyfty- 
wienia łudnoó'.. wchodai w żir.^ w Frakowe 
wedjof nowych %as» i od 1 listopada.

AKCYA MIESZKANIOWA. W Roborte 19 
b. m. odbył) się posiedranie Rady nadzorczej 
1 zar^ąJn ra. Taw. bobowy mnłejszych hhc- 
szkaii, pod praewodrictWTJin pread, Federowi- 
caa. Zastępca psv-- odniczącago zarządu, ini.
Maywalt, złożył sprawozdanie 1 . dotyehcm™»- 
wej działalnoś S Tow^ poczet, wywiązała się 
ożywiona dyainn.3 a, r  czasie której poseł Dr 
OruM zgłosił eeerag wanor* to, które uchwalo
no. W Sj. n y  ą/ył»,eB*>ao dałej kooieczBość 
i.ijrycbn j ago w rnfcani. wałrtego zgromadze- 
rH i wj brania nowego **rr*d« 1 nowej Rady 
n*d*wsrać, aby umn eTMegicsnief epefeuć to n - 
me Towarzystwa. Na wniosek prezydenta zu 
łw * o p ja i ubwalono wmaczwue t n i ju  
lrwoh ms wsłnego agros>Muzetoa po ■eeayć pre- 
zj dyma 1 ua&w, pocean, po zatnr rd nie spra- 
woadanń nu»> j. pas1 «łv bm »m krr sto.

X TRaTRU POVSZLCH? FX3C kTnijwkują:
DyTckoya poczuwa «ię do obowiązku najgo- 
ręuszege pn spwgftnh  puiiBiusłopci, któm za 
kapHa M tj na onegdejem popołudniowe 
pnedstawieida „Zbójecer-, za żaeaawinioBe 
piBMB nią edwoizrie (azedatawfcaia, zastrasza- 
jąoe JeduJk poe.ee y Wis o m  łdezpaAćdcj 
wtoód tsaLml «p puiwumóa V wywołane p.-eea 
SAą m rei 1 łaU w ziapeln, aWaauućtisiiają ebai- 

sywasaatfnaaą sswu Ibsenie nawtąpSyeną mn
r*p*mm t t y  ‘ jcyi tywi ra

to ]W ałągtoto pney ab to n a  t o  j 
jasei a j l i  i repwtaar ale będałe uv aiel atogii la_ _ .—

PrU wyet—da aar.i 1t W pe m  póar wari 
iaistną L -reu ę BałockHęe p t. „Phkra 

pp. •Ozyicwnteą, B a ow tw eą  Mm 
WcaJawską, lin a ińl in, t o H

Lijewrkaa, Kchragm, Kerettim, KoehanUdm, 
lAagzMraettoktok, Roe aaom i Trsr, ■ ds_ u w ro 
bteh bVwny*Ł. Rcdyacryę nteki pi jwadzi p. 
Fym i wuhi Rumor 1 werw- ecenicsaa, jakie 
eeeh_ją Se toaWopą kenedyę Batu.kinge, po- i 
zwalają ptaypussezaó, to i w uirzym t< atoze 
c*ągn,ie cna pebiy spokoee, równy eHkoeeowi

Z Polski I h  fed sł*  
NOWY PFliZYTENT KRAJ. URZĘDU OD

BUDOWY. W związku s powołaniem dotych
czasowego kierownika EL U. 0- Dra Herbsta 
do Wiednia i nomi&acyą jego s* Stefa seksyi 
w adniBcerstois : duót pobij emy eh, dzienniki 
lwowskie notują pogftwAą, te następcą jago 
na stonowiskw kiorawnika Ureę^u b“./udowy 
CłrHcyi ma już a dniem 1 ś ir , v1z 'b. t. mo 
stać dyi. Ałaksander rtączyóaii, znany tkono- 
BĆsta, jodan % n jhardiaej czynnych driaUcay. 
s • galic ^Jdch organizacyach rołniczyoh.

Je SZCZAKOWEJ Aofflosrą riam. W piątek 
18 b. m. odbyło się tu wiółkie lgromadzenie 
chi eiiciadidro-narodowych robotników, Łitru 
dnłcmych w miejscowej fabrywt cement u Po za
gajeniu wie«u przemó-rt do zebranych p. Pu- 
ohałka u Krakowa, pmedstswiująe ważnoM e 
becayoh chwil dła rozwoju patotwa poiskłego. 
ZfwaamdzeBl roi (-łnócę nebwaffli rezolueyę: L 
1 wymzeclem radości z pc zodu ogłoszeeda rde- 
podlegiołd Polski, 2. «' łądauSem, by polakir 
ztesnie zaboru s ugtryacłdego t  j. <TsLieya i Śląsk 
OfeOTylteki aptrtafy pek najprędzej oddano nie- 
podlegle} Poloce, T. ■ wezwuńeui do narodv 
Wytń Btortnfctw poSAhh, by zaniechały .wa
rów, a sgodido pnysiĄ/pOy do bwdowy pajfetwa 
iiofekjtwo, A z î ymtonlesn potot#»y Tr.worse- 
nia oołitoemego atrónnicbwa i<ołrorfcic3Qgo k 
.uw Ucl ełu-sećda&hro-aaiTid .*wyt/ , łrtórohy 
represiŁŻowaJ ■> aoinrasy mbotnł̂ Aw w przynskj 
P iano TTehwęły pewytoae torfadczą o nroeu- 
hrF- -ifc, ' \e?dL oasósr p ars pomkich robauJ- 
k«W.

-  - 1 ’■■ .uh II WTi.Ufi |<8— i
Nr. 237;

Eawto4t>iwkrto 1 k a w- l  -b  .
POWSZECHNE WTKL IDY UWIWESSY- 

TBCKffi. Serya X 2S pn!,oiiorHka.- pruh Tłu. 
Jag. ka Dr Karintoi ■ Tianu isnnai J>»a wto
ki pofityh' Pma wttoer żywiołu po .̂kleyO* 
2S, 27 i 88 pafciuWniha. 8 1 t  Bmopada psŁ 
Da. Jag. Pr .Atom Krtyłatiowekt: .Dżinie pe- 
lkyr*n» o4 r. m f —19*“ , W ^tody e P> »wać 
się będz w safi wykładowej prry uL iło j, iej 
L 12. Początek -wykładów o godi 7 wtocaóc. 
Wstęp 40 łńd., n-łodzłe* nzfcbbm 20 hak

TYDZIEŃ OEIETB LECTONOWEJ. Na. dn 
ck5d ‘̂frcwlTis opieki hrńcoowej** ndbyf się 
w niedcejp w Grand Hotfóo podwiec7(/rok. Na 
trrocBiAiceiiłe prograrcni zbd^ły się iaiędz» mt 
nami doklamaeye. p. Boóczy, śę>i*w p. Msrry? 
Dfeeslskiej i orkii-stra p. TuksczA. Podwiecro-

wyąiawiooej r -drwuo ł toH «» powudwai** pek r̂ * A r $  Eozncrh gości Prsnz cały ddeń 
\  3‘ W *  TV-7 itolikad u A ł^ ^ ła d M  ną\0pJto,.T>oia« • atwar&egw". ^lięLzia tooka** poertórzo- 

u  bęórae we czwartek, sdbAę i aóedsż ię wie
czór. Jhttro „Baron Kimeł“ .

NAIX3TVT IE* SWf A SMÓŁKA TwiSPODARr 
CZA aoetała zawląassą Jła jerż —tu krako »- 
skiegw. W 'tych dr,L.ch aa lt~mem vbraaiu 
.oni aycieli i nauczycielek z całego powiatu, 
któremu przewodniczył feupei tor < kręgowy, 
ITra- pruw«d-«io wytney do Rady u»dzt*v*ej 
i ilj prkcyl Sp«Wka ]>odjęła owsoje cŁyniKiścd, ma
jące aa eęki dostaj>c«ałia członkom nsjoiecbe- 
dniej*iyoii środków. l^yrJfcj-a SjjÓSc- urzęduje 
w Frak owie, pi ar1 ^zcrepnńslL w lokalu udzie
lonym pneu s.7tsd jedności".

kę Dgirmaws** z bart-* potm śinysn rewii ta
tom.

SITTB. W aobotę toła 1# b m. o<*był ̂ ę
n OO, Kapucynów ółub Dr Kaarmi wza 81 tp-- 
dzioiteklego, urzędnika Bicrrkn austr. węg.. 
z pHjiną lr**ia JOawópz Młodoeką,' córką Stanf- 
sła.wK LHodeeldr w> i Maryi a F aweekieh.

KRAJOWE b tu ro o b r o tu  ja rzyn a m i 
T OWOCAMI LjBofl w* Lwowie, przy ui. ML 
•cldewima 1. 26, ofcrsyn.zże ze wtrony pr*\ducen- 
tów rełnyrh, oferrincTcL ka-fwrtę, buraki, Tuar- 
ebew I, t. d., po cenie łnaksymnlTtcj.

K mauny, r: rządy muwt, szrśtrh kurłrrd o- 
’ brwatok kich 1 t  r  zoebeą tedy beTTTFłocznifcO POPRAWĘ BAJT’ SŁUŻBY MIEJSKIEJ., .__

 . j _ __* , ,  , . ^   . _^ | Braro otrroto jawyrraml 1 owocami moyło' jak
^ajryetoej wykazać łm fećala rakarpo i wyzta- 
wb? TĤ rzebny do w yrył4 certyfikat pmnno-

mto^kiej do pvy#rydewta r ‘rsta w apca*,'* po- 
Inawy bytu I w*ęc..yto odpewiedzu BtenKcryał, 
dkjfyczązę m̂n/rn sł tbowyra i ajprcrwz* cyj- 
nyrh. Pa* prezydent przyjął depu—cyę nador 

Ćynsińria. aauał Cłęiiie połntorae ełv±by m. 
I praywaki *wą pomoc w możEwie aajialsz.rch 
grjuMC* ek, jakkolwiek łyjeasy obocnie r a  yscy 
w czasach najwiękw-go przećatenia troupodar- 
czegn. Sprawa rłslh; Łtoj-kiej będne — są- 
hcą x* słórw p. peesydeata — w najkrótszym 
czasie aaŁ -‘uuoną.
" a r t y ś c i  a  t y d jz fn  op iek i le g io n o 
w e j. W szeregu ofiarodawców Tygodnia Opie
ki legionowej znajdą się wszyscy artyścwnala- 
rze i rzeźbiarze Krakowa, ktorzj 1 całą goto
wością i*ot,yfi ao dyepozyeyi aetkryi teatralnej 
Tygodnia owoce ewydi tał ortów, Prulesoruwie 
Al; ad cmii i rą,« zaezcaybrae • ant artyści wy
konali okładki do poigramów rWyzwoiema“ 
Wyspiańskiego. Programy te sprzedawane będą 
w ostatni dzieńTyrodnia, t. j. dziś, we wtorek, 
w gmachu teatru im. J. Słowackiego, na to- 
clłód Ofńeki logi on owej.

W* AM AM A. ArertwWano Wojcier ba B iu  
cha, dctcTtoT) 1S p p. który z drugim żołnie
rzem, Janom Szklarzom, włamali się 00 mie- 
•szkBTiia Fr. Szaf--?*ekieu-a, przy id. sD-haiow 

] skżego, oraz do gaeuzkaaia Msiryi Bibro, przy 
I uL Dtoptoj L 55, czyniąc zam szkodę na 10.000

•TWegraacny tduea E* ra opiewat JBuf*, 
Lwów*

NEKROLOGIA. /
t  ^ « ' 3 e i e e b  W o ż n i a k ,  wwółwTaLriciffl 

kawfurd r*mtrali><4. a u r  przemysłowiec, 
un*'* onegdaj na zapalenie pkw , które rfe wy- 
witzafo w imstępątwle tnflucaaąy hkggańiJrlaj 
OsienfJł bonę i dwoje dzie ś

Hf^artojsr to^frn arfsj. ła . X  •Jowr^łrwa.
W t * r e k  22 K ^WyOTrotoTłie" St. Wy

spiańskiego.
r ^ c - I i a f  ł. .

W to r  ek 2S 
pi er—łzy). 

Ś r o d a  2S

;?sH«ęo teatr • oownr-scłinef-o, 
b. hl: ^PSękna botska“ (po na

1  a .: J  ir  u KiiutJ",

Występy N?cy DoIIt aa proT.iccyŁ
W BwnaciKH 23 puidziemika.
ML Stanisławowie 24 nuźc tiormtka.
Mr Drohobyczu 25 paidzienuka.

Wnrszawa <30 paśdsWnSD 
<§»lk3czenta p^jępi- o*) zo

strony F%iy tteg&jtoyjmej t anmięciu f,ię ■ 
widowni jr j ‘ d^ychczMOWyoh docadcórf, 
prayst^^^ośo do snatwy utwuar tou ghbma- 
ta, Konltaenęy* nałędąy uferomałetwami, pro- 
wad aor*ts paay wbpóiud -didłi ńusBa&a b. 
Rady Storn p. Fr, P * ż a « k i o g o  eto do- 
prowadzgy .wprawd r-c do porotamianta s le
wicą, Ltórh, jak dotywhcuis, mimo najlojat- 
niojszego stanowlsi 1 olbrzymie} vięYszc- 
ści atnumaetor niw' ebnę współdziałać w wy- 
tWorzenin taro jdziebtt-BOfwi go rządu rstrodA- 
wego i owadLn ndoende chwilą obecną z* 
oćpcwtodnią dła prawaidsetoi* j-Juyki w  
- łas tą rąfeą. kV»?iemrt urraca atowiała jako 
warunek wejścia w skind rząda w . n o 
go jeiŁcae J, PiłBnd"tó<j,fo. rbaomiietwa xa- 
propoaowały zareacr "iwanie mu uaiojsca,w 
gńbinócia Niewiadomo z jakich wzgiedón 
iewio* tę propoayeyę odiyuciła.

Ostatnio tedy powstał projekr_ .by 
~bacyaeneyl łerwicy stronnictwa pssyst^ufiy 
do utworzeń ii p srwasego tyw r^ow ego ga
binetu toćiJaiełnicowcgo. Misyę skomf łeto- 
wania gabócato otrzymał p. SwieżrlhjŁl, pw - 
kos „Kota ndf;drypartr’ jnego“ , gruimjacego 
6 stronnictw narodowych. Gabinet składał
by się s 16 osób. Hęć miejsc otrzymałoby 
Koło międsy^artyjne. KówMei drugich pśęć 
niiepjO przvnadłoby Kołu udęuTiypertyjnfe- 
mu, o 2e lewica nie sdoeydow tła oię na 
te miejsca auoich przedstawić!©1L W ka
żdym jedsiak rsaie miejsca te pozostdłybw w 
dalszym ciągu zarezerwowane dła łewiey ! 
opróżnione na rzec* jej pizedstawideE, o 
ileby lewica choćby w przyszłości na współ
udział w rządzie zdecydował* się. Dalsze 
dwa lub tray miejsca przypadłyby aktywi
sty uznemn centrum. "Wszystkie wyżej v ł  
mienione miejsca miałyby być obsadzone 
bt>x w z g l ę d u  ną  p o e h o  d.*je,n±e 
djz.LeXn.Le a w e landyaał ów. Wreuwcie 
skłaa gabinetu u®.'pełr-‘’ »’ : by traecsh mini
strów bes toki, roprezontującyeb deołmo za
bór anstryacki, prasV 1 Litwę.

Na tym t2e wchodzą dotychczas w grę, 
wedle ft.V»nnacyi leć? wołilyoznych, ra^tp- 
pnjąoe 1 TObys
• Frcay-dynm —  £w ieźyfe-i {nto jak do 
niesiono noprzednlo — minister
'spraw zagrani .ił,* Seyxin ''z?bór pruakD, min. 
ppraw wewnętrznych* Bgdzyćeki fK *óln- 
twti). Prócz tego 7 z»bort praskiego weszli
by do gabint ta pos. Trąmpczyódd  1 dyr. 
.f ik~ w Pacanm  O  -tacU,' z k r.ie  *trfc 
PotCm nU I Braiiiw d %. aktywiśd), z 
rai jw  aoatoyaioki^ > pos. OtąMidd, poe. 
Wlios, a także poe. TurfIL W mydl propo
zycji otrosinlccw, n uno ar-eo *i lewicy, w 
g-bfce- e tym costewkoofej mfajaoe dla 
K - i  H n *

*  e  «
Piana poznańskie doaaarą: Ptetoulu * 

Skbani praaHege aa nuże, • *le wieaqr, adać 
siądą ¥ ■ za wy olr smogll, mm Kolo edpo- 
wiedwią dełegacyij wysłać uchwaliło, ,Wy 
jazd Iefe napotyka bowbsn na trndeeim w  
strawy aiarwtajuTeh czym Adw becfitoldcf , 
które d e  chcą s '- zgodzić na wyjazd*, posłów 
pobl icł; d'j Warszaicy.

Ntowąfcpliwi® fakt ton jest tak dla noû ów 
naszych jak i dla Warszawy, przykrym. Me 
obie w rony przyjmą na razie etaai ten ko
nieczny, charskŁeryzniący się saui pra^z się, 
wiedząc doskonale, &e oąńnia zaboru wru- 
ąkiogo jeet jednolitą w kierunku zgody bez
względnej i Bupcłcogo zaafania dla polityki 
Kota Międzypartyjnego.

Pod datą 18 b. n . donosi * Wam zawy 
„Naprzód**:

Dziś powrócą z Berlin* maynier Skąp- 
ski, który wyjechał był z Warszary z po- 
lej-enia Rady Regencyjnej a z misyą pr.y 
więzi ci ii* P l j s n d  s k i e g o. Piłsudskiego 
nie przywiózł natomiast' złoży! nasłęoojącT 
rsl&cyę:

1'izyjechawszy do Brrilna, isdał się wraz 
z hr. Ronilcierem do przedstawiciel* rządu 
Rzeszy -— fcs. Haizielda, który wyrar3 miał
kie u,(lziwionie z powodu traktowania spra
wy Piłsudskiego przea War izawę jako o . 
łs .wionoj. Oświadca ” ł on. żn zabatu lenie jej 
zależy wyłącznie od gon. gub. B e t s l u i u ,  
Kiedy p. Fkąpeki zażądał, aby się zzueeio- 
no k U on i m z Bueelweto, aby etwier- 
dzid, ie ten os tatni zapew&2 ks L -b.- Ąr- 
skiogo, że sprawa jest załatw, ou*, ką. 'Łatz- 
fe'd 1 pev. o siał, ió  to jest zbyteczne, gdyż 
właśnie w drodne jest hr. Oettirgen, który 
osobiście przywozi p o 'j»  L jo  tnftrtuicya z 
Waiszawy. Niebawem odbył* się konto ten 
cyjL, w której pp. S*i(pek) i Rooilner pned- 
staWili bonierznou,' W n io  a  u wełnie
nia Piłsudskiego »p., t *3 u w  Sołfowi 1 
HattfeJdowi iMpowtodf ich brzmiała, że 
rząd suerniecłd bierze na siebie csłkowit s od
powiedzialność za niewypnflzczeuie Piłsud
skiego obecnie i że skoro w Warszawie ■- 
tworzy się rząd, w darni miedąua można 
będzie podjąć rokowani* w oprawie uwol
nienia PPsudśkiugo.

B iu le tyn  au stro -w ęg ie rsk l.
Wiedeń, dnia 22 października.

Urzędowo donoszą dnia 21 październik*:
Na włoskiej widowni wojny nie było więk

szych' działań bojowych.
Po obu stronach południowej Morf wy

odpsxto serbsłde ata-ki częściowe.’ 8Y góracN 
na zachód od Zajesaru daje się siniej od. 
czuć iiacisk Serbów.

Szef sztabu generalnego,

B iu le t y n  f i« e m ‘e c k t .
Berlin, dnia. 22  paźdsmzzuk*. ■■

CfiraęSowO donoszą ć tó 21 naż<łzW..ik- jl
Grupa. ks. Rcpredita: Wo P l a n  dr  yS 

przed odcinkiem L y  3 ? ovnto tego odcinka 
między Somc^lk) a Kortrik san* walict 
Z Z o m e r e n wypArtiSnij nieprzyjęci,iłtj 
um u., Po eLu m or sok Deńuu osa*,
dowił ri“ nieprzyjaciel os brzegu zachodnia 
Lya.  OddahJy, l*tene n* p oW ^ e od mi*i 
sta wtargnęły poza rzekę, zostały praewrt, 
śni* wsiętA do niewełL Jedno gmuzuo Frart* 
•coe&w ■>. '-rtaro na b . r r e g a  w o c h e L '  
d Im. Ni »o rr»M  ed Kortrik nieprzyjaciel 
p&onąl »L» puua C. v łŁ  I Zweegem Mai 
wzgi; och na zachód i irołudniozę-zachód 
o , Yfcbeto powati*y<2cŁiiŚH;y jego » «  k. hi* 
północ od-Skaldy odpai ̂ śmy łiieprzyjociel* 
praed naszemi Uniami. Na półno< od TourJ 
aay nieprzylacl-i dotarf do Skaldy. Na pw  
łndnio^ed Townvy stoesyliómy z nim ból 
na and St Amand na wscHód od Denain i ną 
wzgórzach <ta wschód 1 13, północny w schód 
od Haspres.'

Po obn struTiaib SolesimcsTLe-Caie-m za. 
Eta*ra.-vad wczoraj Anglicy wielkimi odi3zia-< 
la -I  w takiej ersnej nwdegłośei jak w dniach' 
15 i 1 7b. ?n. zaatatowaH między Le Cateho 
a OitB» Między Sop aiug & Ye,lam  ataki 
jego ustały pod działaniem naszej obrony, 
u* wzgórzach na zachód od choliny Har- 
prles. Pc obu stronach B o l e s m e s  na, 
wsgórBieł! na wsehód i oołwłniowy wschód 
od miasta powstrzymaliśmy nieprzyjaciela, 
który wtargnij po a nasze przednie lima 
Ro aoriea 1 Anorral zostały t bracoiin, leca 
w k<M-6raAaku odzyskano je. Po obu stro- 
B A«h 1* Catcaa na ogół po zadętej walca 
utrr/’ j  iWHr ibism staronska, Branden 
barska 4-ła dywlsya rezerwy poa komend j 
Sen. Hwwgs odm^ eryta się tu znowu. Atak 
lieprzyoctela podjęty o g r o m n e m i  sit- 
ł  ara i załamał aięo oa c-ałym froncie 20 
km„ z wyjątkiem łokalncgó ograniczonego 
zyzkn terenowego. . *

Gr oa następcy tromc: Na północ od Sełj 
ro odparitoaT m ora  ataki oierazyjacieli 
Po obn zfewnaełł drogi L * o n— W r le  c» 
ezyśeSynoy ko atnUaidem ezęść Unii, pozo
stałej w r^ u  nieprzyjaciela I odparUśmy sil
ne kontsrataH Także na wschód od A i £ b y .. 
wMbodrio-praskie bataliony i pwłk rezerwy 
piechoty nr. 231 zaj^y kmtiruaudem swoje 
stanowiska i odparły ataki mepr>y>wueisL ■*. 
N* n e U d  eJ Y «.n z i e r s nieprzyjaciel 
■ 6b~rał powięLaryć swoje lokalne snkce- 
«y, ed^gBjęae 19 b zu Nie udały się one.

Grapa GaSwitzc Ha wscnód od B arn  
t k t T i l l #  odparto miejscowo ataki rnu* 
r, ratoH* Zresztą >atooto bojom  pa 
oba swomach X  4  * y w miernych grałtutiuc*.

terea:
Nad M e r *  w ą odparilórny ponowne sL 

na ataki 3 * i  bo * .
I ndmłorlŁ

lo n tra ^ k  Rtońdecif 7  Szam panii
B im. B. kor. Wieczór Nlsprzyj Cid na 

frontach bojoiyydh ognuilczył się do miej
scowych ataków, które odparliśmy. Nasa 
kontratak na oswobodzone prze: nie przyj* 
dęto wzgórze tm wocbodnbti brzegu Ai n j 
po obe *tran«di Yeuctora czyid dobre p> 
s*ępy.

Zaprzestani* wsjsy podwodnej.
Wtou«dL ^Lytofottem). Âhend** donosi, Et 

Niemcy <rfLcyxu.uc zawkJobńły reąd Li s ipaó -  
aki, to admiraUcy* wydał* tiembici bi te- 
diiom podwodnym rosk*v aby powróciły da 
portów cjęFTS-yńh.

Sst*yuenie rzaio tijj refarg.
Kijów. B. kor. Cały iwfbinet ukraióskl 

1 s t ą p i ł .  Hetman polech utworzenie n<r- 
wego gnianata presesowi ministrów L y s o- 
g u b o w L

Tar^fca c  ksncter?a Rzeszy.
Berlin. E. kor. Wtaoraj pęjed południ eni 

przyjął i r r  c . e r  1 depntacyę T a  r y by, 
l i t e w s k i e j ,  która przedstawiła mu żą
dania urodn  litowthżego co do ul-^ztalto* 
■-m ii państwa litewskiego. Ks. Maks ba 
doński zurriadumiL przybyłych, że Niouî y 
pozostawiaj* narodowi Utewsklenm to. ro- 
iowatne jego t e u /n c y l  i stosunków da 
narodów u p fe id t-i. Iiti^ d  pahaCwa nie za 
miena samodztełiue decjdor ać o gmac&cli 
Litwy 1 fotoir!. Podobnie też jest zamiorao- 
ne oddanie madzy ustawoiiaiwczej rządowi 
Utewsklemii. E  dzio reeczą Ta-^by utworzyć 
ten tymcKtóOwy raąd przy współdziałania 
wszystkich warstw I wszystkich narodowo
ści w kraju. Zapowiedziani, przez rząd n i» 
miocki pizomćanr. admiałstracyi wojskowej 
w kraju w cywilną jeet już zainieyowrną. 
Jakkolwiek kierownictwo państwŁ pragnie 
wszystkie wojska niemieckie 5*k najszybciej 
wycofa^ to prze^reż potowe jeet uczynić 
radość tycacniom nadchodźącym, aby uą 
razie wojska te pozostawić. Rzeczą tymcza
sowego rządu litowi kiego będzie utwór? y i 

imillcyę i policyę.

POZAGROBOWE 0 MIŁOSIERDZIE W yszło — now y nakłud popraw iony i dopełniony. — Gpisrwny 
egzemplarz 4 korony. Przy odbiorze większej ilość* daję rabat
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ź  N i e m i e c  s i a  n o t ę  W i l s o n a .

a i s  a t t l i
t sądt t .  Roo-

Bsrlśn. Biuro .Wolffa donosi: .Na-do r z ą d  n ł e s n i e c Ł f  o d p o c l t t
OdpowiccS Niemiec na notą Ameryki z* d a : 

dnia 14 b. m. b-iuJ, Jak następuje: W r utulę. nłcanteckiea
Rząd niemiecki, przyjmując pi„pogycyę, t a c y a  h d n  t faiąc i  

w sprawia o p r ó ż n i e n i a  o k u p o v a - |  w p ł y w u  n* utworzenie 
n y e h  o b s r t r ó w ,  wychodził z tego za- ftytucya n lj przewidywała 
łożenia, że pu»tępowanle przy opróżnieniu "* t‘Tezenta.eyi hała przy 
i warunki zawieszenia broid pozostawione 
Syć rr.aj^ sądowi c o radców wojskowych I 
że obecny stosunek sfl na frontach ma hyc 
podstawą układa, który ten stosunek za- 
boapfocay i poręczy. Rząd nk. ec'd pozo
stawia prezydentowi swobodą, by stworzył 
sposobność dla uregułrw ania raeaegótów.
Rząd ufa, że jirszydeat Stanów Zjednoczo
ny eh nie pochwala żadnego żądania, które 
byłoby nferj;odne z honorem narodu nte- 
mieckiego i nawiązaniem rokowań pokojo
wych ti a podstawach słusratoścŁ

RząJ î BĘtfafeki zastrzega się przeciw za 
rzutowi raRpł-fiwsych I nishtdzkłcłi esynów, 
który to zarzut poóniesiuno przeciwko młs 
zbrsjnej r';eioiec na lądzie i na morzu, a

wojnie 1 pokoju. W tym i ęHćzłe 
s t a n o w c z a  z m i a n a .  Kcwy 
tworzony zastał w pełnej zgodzie i  
zdam; reprezentacji kida, wyszłej n wybo
rów rćwnyct, tajnych 1 bespośrednłefc Przy
wódcy wielkich stronnictw Reichstagu nu- 
'eżą ao tego rządu. 'Takie w przyszłość! nie 
będzL mógł Hden raąiprozpoeżąć mzędo- 
waada 1 nadal go sprawowwć, jeftH uk ^  
•łzłe posiadał zatiTaata wlę^azoód ReJcłm 
toga. O&powl .łriahr ! kanclerza państwa

Wtafefl misstópcw foL IW ilim
Wiedeń. (TeSefoaata) Odpowiedź' WH^ena 

wy* oiała w łritotft uosętic-s pot nfo trA 
: uzyitw moHenfe, jafc wśród! ogóta njteanlo- 
okj0gpk Ze ■rtouj ofieyalnej mrawctają b to - 

ż* p c a y s p i e s z o n i o  o d p o w i e 
d z i  fn j^ ia d  w M |ji m a n i f e s t o w i  
e e f l a r s  c i t a i  ■ 4  17 b. n . Posażem 
zwoacają koła u& ystaauwagę nan^roanoóć 
noty prat deota, jn -k i Ouyoini ikpo stoo- 
n&» cnoak j  ma wtoho&M w ntołntbą j™:o 
ł e g a ł n , *  r e p r o s e n ż s i e y a  nt  *■ o J «  
o z e s k i e g o .  Rząd a« •“yu-iS mra-e t ju o  
itooofenotwaó z oż3 ctią ca&Jrą nepreranu! śyą 
w Ascrti yl, t, j. z „Narodnym Vyibur«mM, nie 
a J  n komśMeoa czoafco-skwacirm w P*ry- 
śwl Apautya uie óiraymjda jemu kowtó odi- 
powfodiz na saswdnicae pytam t j, w ‘ pra
wi* n a i p i e a r e t t j a  b r o n i  i p o d o j u .  
CkitWtwwk. ta jeefc nścCitBowjią dla Jozwią- 
ramia Stosiuaifców wcwnęl ran̂ ictu Wofoe© to
gę rząd anetro-węgierskl odpowie Wfisono-

^ .  I  1 , v.% is  msndfest cesarski zaitdcyowsł jm  re-
wotee reprezectacyl ludu będzie ustawowo j l°n py  wewnętrzne 1 tom samem niema ża-

■ 'dnej przetizkody do rokowań w bfnałwie ea 
wieszania broni: i.sawa«rcia potkoju.

Bozatem jednak desennaiŁi wiodeńsŁio nie 
łudzą się co do 8tjnow*S5o4ci słów Wilsona. 
I t«ifc „ R e i « h e p o o t “ pociT3csa się tyfico

wybudowaną 1 zapewnioną. lierws^yn czy
nem powego rsąon bySo zaproponować 
Reicłtstagowl astry, ą, która zmień* konety- 
tncyą państwa w tym dndui, ie p r z y

tcm sajucuj przaciwko nrjodowl nl6ni ' .sckłe-jrozstrzyganiu o w o l n i e  I p oko-  
mu. Miszozenie będzie zawsze korpecznemjju n i e o d z o w n ą  j e s t  z g o d a  re
dlą krycia odwrotu i o tyle jest ono wedle i r e z e n t a e y l  Indu.

,a nkdsya&ro-Jowego dozwolone. Woj-j R^-ojsua trw  a ł o ś c i  nowego iystemu sekwenoye. Jasnem jest,
ule tylko ra rękojmiach li

tom, że „zmyrMo &i<r ctiyL* tc^iowiai, który 
'»-ą<tei kieóy^ -wartość mcKnainą Wtem; o- 
bocoie jeój^k cfo&dia c to, by 0fxyjr»eć w o- 
ozy rzecz^Twistości i wyciągnąć ż meg 1 

prawa iak-:f̂ yaarodowego aozwuione. woj-j  R^iojmia t r w a ł o ś c i  nowego kyitenui sekwencyo. Jasnom jesit, żo sk;'>ro odjuo- 
ska sdęsiiockłe otrzymały Jak najściślejszr j-olega jednak ule tylko r a rękojmiach u- -w.yp*lia. przecząco, bo Wilson musi
poleccnh-: «szaą>waó mienie prywata* 1 Lawowych, ałe tokże na «dewaniszr1nej wo “ |®SL?sv/^?ść’  fe  P<ł£fn;
wedle s tfeać o ludność. GfLfa mimo tegoly ner(>5tł niem^c-dczo, którego ireksaość “1 . * 1 &.m,c7 A . ,iE*r.Vł mn*za solidajr-........ .u Hen>n"  U45m n rru 1 .llj0sa,ą pr/.oeiwdziałać sue brutalną] przoc-i-

i oi za temi re « ni *ni A domaga s*ę lab e-wydstrzaj T się wykroczenia, winni będą ka
rani.

Rzj d niemiecki przeczy teS by marjr- 
narńa niemiecka, zatap iaj okręty, z umy
słu za {.w łala także ło-Jrie ratunkowe wraz 
z ludźmi, w nieti się z-ajdtijąriyrok

nerpdcsriL ô przeprowadzenia.
Nu zapytrJŚe piezydeuta, z k im  oa 1 

rzędy, związane sojusawn przeciw‘uo Niem
com, będą miały d o  c z y n i e n i a ,  daje 
się jasną i niedwuznaczną odpowiedź w tym 

R /_ii niemiecki proponuje, by we wsaiys*' | r ierunku, że propozyeys pokoju 1 zav. fesi*- 
kich iyck punktach wyjaśnić stan rzeczy w|Błp m l  ^  BttW zwd-
tirodze konasyl nerrralne^. Aby zapobledz 
wszystkłsnni, eoby m o^o utrw Wć dzieło 
pokoju, z irdęyatywy rząde ideudedde^o 
wydano ao komendantów łoibd podwodnych 
rozkaz, wykluczający torpedowanie okrę
tów, wiozących podróżnych, pnycam  je- 
dnck z powodów technicznych nie można 
objąć gwarancyl za to, że rozkaz ten dotrze
uc riodu-pc-dwodnej, znajdującej ałą w rao- Rdchstagn zebrali się westw^- aby powin 
rzn, przed jej powrcteso. * donió się o projekcie odpowiedzi nienne-

ckłsj, juka będzie udzieloną Wilsonowi 
N ie  p r z y b y l i  tyt^J Polao.y.  Wtoe- 
picj,y óuot ł% r-i odczytał notę, pocsem w j 

.i* dys' »ya. Zarówno treW noty 
jnk. i dyshńyę usnął o »  poufna.

Jako zasadniczy warunek po^ojs 
eza prezydent u s u n i ę c i e  r i z e l k i e !  
w ł a d z y ,  ąparhsl na s u a n o w o l i ,  MAra- 
by dla s5«bie, bez kontioH ! wwh**
Spodoba r 'a, m ula  zamącać p oU j

nia broni wychodzi od rządu, który zwoi 
riony od wszelk''ij caipowołl I nlooilpowie- 
d^alnego wpływu, cieszy się poparciem o- 
gromnej wi^csżości naroua kfen łecklego.

B e r l i n ,  20 pabdziendra. Soif, sekretarz 
rtanu w 11™?'* de1 spraw r- - - wmych.

NARADY W BBRLIN1E.
Berlin. B. kor. Bizywólo^ stronnictw

- - -  j -
W>_

Ir. iuar. i tai; oiHaitól
Wiedeń. B. kor. Na dzi ńejszem Ooti&dxO- 

tiiu Bby.p-.mów F o r s z t  i tow. ąnńoffi in- 
torpeićeyę w sprawie m a n i f o s t a e o -  - _
sa rsM .e .g .0. Intern! id  wyrażają W»- f f  P r^  ewobodnem ws^fiziałamu naio- 
damoćć z dążeniami czeskiego narcmu dk d<Sw woh 4 ^ 3

kt*js węzłowym przyszłego i^Hty canegc 
rozwoju. C e s a r s k i  m a n i f e s t  uwzglę
dniając tą kiyil jetf zarazem l o g i e s -  

&ym 1 k o n l e c z  n.y.m w u u f  o i
1 1 1  n I n podjęt»gv k r o k u  p o k o j.o w.e-

ntworseraa samodzielnego państwa eaeeko- 
słow;-ckis ,:o, żwraćhją się p r z e c i w  za- 

••wartemu w manileście podkieślóiJu nie -  
t y k a 1 n o ś c i W e ę  I.e.r i pro w  tują prao- 
eiw nioliulzkienifl losowi S ł o w.juk.tow, ja
ko też przeciw zaciiowj^a-nJu Oi 3zarów ide- 
mieckicgo osiedlenia, w Czechach, w koń
ca podkreślają jednolitość obsz tra knjn  cze
skiego. ,

Br. C l a m  M a r t i n i e  ńnienieHi swoich 
przyjaciół politycznych skłfda oświ-dcaB- 
nic, że d o  o s t a t n i e j  c h w i l i  wiernie 
trwają przy Austryi i wierność tę przenio
są na związek paiistwowy, który powsta
nie pod berłem Habsburgów, ae dochowają 
wiem o ' t i dyna styl.

Il u s s a r e k oświadcza, przedews^y.st 
kiom co do plpowiedzi Wilsona, że zdaniem 
je.Co od]K>wiedź ta nie daje najmniejszego 
powodu, by uważać rozpoczętą wymianę 
zdań za praerwaną. Owszem po szczegóto 
wem zoadaniu zawartych w nocie momen
tów będzićray dalej prowadzić naszą aLcyę 
pokojową i , d a i n y  na n o t ę  o d p o -  
wie-ćLż. Rozpocznie się notem djrBkcsya 
pokojowa i spodziewam się, że mnao tntd- 
ności świat rzeczywiście w najbliższym cza
sie zakończy swe cierpienia. Nieprzyjacie
le mówią, że nie na ostrzu miecza, nie ju  
sile, zasadzać się będzie rrzysałoSć pańciw, 
lecz na swo^odnem prawie każdego naro
du do rtanowienia -o sobie. Prezydent mi
nistrów ni u.zaświadczyć o prawdzie, że 
Austrya była tem państwem, które nigdy 
nie piTBczjło tej zasndzie. Dlatego Austrya 
bez wykorzeniania dairaych przekonań mo- 
gŁi sic przyznać do programu pokojowego 
Wił sona. 0  ile więc punkt 10 zasad Wilsona 
odnosi się do przyszłego stanowiska naro
dów auskyackicli a punkt 13 do przyszłe
go stosunku obszarów bez wątpienia przez 
ludność polską zamieszkałych, to krok po
kojowy monarchii jest równoez“śnie min

mienić w państwo związkowe. K a ż d y  na
r ó d  w o b s z a r z e  swego o s i e d L i n d a  
przedstawiać będzie własny t w ó r  pań
s t w o w y .  Dlatego przy całkowitem urze1 
czjrwisrjńeniu aamodr.ielności naro lów pozo
staną pewne interesy, których' natura wy
magać będzie wspólnej troski. Samo stano
wienie nai łd-w  ma tukże esoje naturalne 
granice, łńerweaą % nich 1 Bajważniejszą 
lest równe samostanowienie dnigiego na
rodu o sobie. Dlatego zdaniem mówcy mu
si przyjść do tego, że w pewnych punktach 
okaże się konieczność wspólnego przestrze
gania- wspólnych inWesów. Nie tylko re- 
preaentacya r* zewnątrz ł wspólna obrona, 
B)e zwiesztza stosunki gospodarcze na erą 
do tych spraw, które wymagają skoiarze- 
nia wspólnych sił. Naturalny eeł przekszud- 
cania nonajrhii może dokonać ńę tylko 
w urodzę koosty tocyjnc j przez wopóldzia 
łanie narodów. Ku d popize to dzieło wo- 
d’ e możności i jeżeli w manifeście m m  jeet 
o nietykalności krajów koroay węgierskiej 
to jest to samo [wzot efę zrozumLJe. h w -  
kształceDie naszej ps AstwowoSci doh!ouy wa 
się niezależnie od decyzyi, Jakie monarc ta 
w krajach korony węgierskiej dc ku nać my- 
ślL Zasadnicza myśl stosunku wspólności % 
Węgrami, wypływająca z saiikcyl praj£*~a 
tyczne], z ich orna usiał swą siłę żywikną, 
lecz k-rnstylucyn s r. 1867 uledz-mr r»- 
wizyL Dziś jednak głównein zadaniom jest 
przekształcenie wewnętrzne. Zanim stworzo
ne Łydą nowe żywotne urządzenia, dawne 
pozostają w mocy.
- Na wniosek bat Becka uchwalono na 
posiedzeniu z 23 K ł  przeprowadzić «y  
skosy ę nad oświadczeniem Bussarka. Przy 
wyboraeh nzuj tehiizjącyeh wybrano byłego 
ministoa spraw zagranicznych, hr. Czerni
na, cyłoukiem dologacyi.

wnjiiców. Jeżeli Czesi chcą y. u pełni o Tmemwi- 
slego psvńistiva, to Niemcy nie mogą obe
cnie zmiiskT ksh do as.dowolonia się C7.ea>iś 
iribom. ■ Jednaikowoż zjg.nńu n-i^yly rozpocz
ną układać się międy.y sobą, to musi nastą
pić pokój, i to Wĵ ArłoęssnSej Trzeba się }>o- 
starać o ukafinaaśie pcurządtkip by przy two- 
rzenru nowych państw nie wytworzyła się 
bolszewicka ,m*rcłiiia“ .

Odpowiedź Wilfiona dpo^odorrała Niem
c ó w  do przestylizowaria rczołncyi, IcŁóct, 
później przyjęto na n i e m i e e k i e m  
z g r o m a d z e n i u  n a r o d o w e n t  Naj- 
ważnaeji-.zą jeet reniana, nwydatmiająca ży
czenie, by państwo idc*nieeko-austryaelde 
weszło poi obecną dyrutsiyą w skł d Nie
miec, jako jedno r państw rwiązkowych.

Wóród C z e c h  ó w panuje ootywiśe^ 
wiotka raduść. Dos. T e s i a r  uświadozył, 
że Gzesi nie odrzncają myśia rokowania- z 
Niórncami (.raedwz szyetkiem jednak doznur 
gać się muszę, by w rfwem nowem państwie 
roaporaą 1 rałi pełną atrdizą. Są dość s&u, 
by flthmiić ewoutafuSay bolaaswi m. Z C zeoh 
musi usunąć »ię wojsko, a wtencasos w kwe
st/i i ywa«jAck»woj będą Czesi z Nae.ncumi 
mówili. Jednak może być nr«Owa tyLku o tv  
kowai ła ci z narodom niempekkn, wąrlę- 
dińe z isądoo^ astarkcrwąonym ŵwpb nśe- 
mteokie uJrraiJk ir-wdowo. Z rządem au- 
stryackim ifld  mówić nie iuyśIL

Kiemcy żegnają się i K ustrą
Wic-łfcń. B. kor. Dziś popohidniu w sali 

obrad Sejmu dolno-au3tryackiego obrado
wało nier.ieekie zgromaJzenie narodowe.

Zebranie otworzył pos. W a ł d n e r, któ, 
ry oświadczył, że z polecenia wszystkich 
stronnictw niemieckich zaprósił ta  dzisiej
sze obrady wszystkich uiemiookiiti po. 
do Rauy państwa, ażeby w imieniu nar tdu 
niemi ccki.ego w Auatryi, jako jeno wybra
na reprezentacya uroczyście ogłosiła prawo 
.samostanowienia o sobie, o własnej nieza
wisłej pań fi1 wow ości i powzięła zasadn cz«> 
ueliwały dla państwa niemiecko-austrya- 
ellegc. —  Jak w ołiwdli dziejowej pr^ed- 
sTawłcielę wszystkich stî onnictw Tiiemie 
ckićh złąezyli się we wspólnycii nchwatoch, 
tak i dzisiejszo zgronuolzenie ożywione' bę
dzie jednym duchem. Historya uczyniła tras, 
powiedział mowma, załoiTciekuni s t a r « r  

g o  p a ń s t w a  a u s t r y a  c.k.Le p o.
Trzwz setki lat wiernie i z poświęceniem 
służyliśmy temu państwu, na polu. ktnta- 
ralnern i gos x>darczem. Obecnie .żegnajmy 
się z tem państwem, ażeby naszą siłę na
rodową oprzeć wy łącznie na własnych pod 
stawach, J /y  zbudować nową wspólicwę, 
służącą t y l k o  n a s z e m u  n a r o d o . w i .

Przewodniczący wskazał następnie na 
ciężkie obowiązki narodu niemieckiego przy 
rozdziale spadku po starem psć nwie, obo
wiązki przestrzegania interesów narodo
wych i jeszcze cięższy obowiązek ulżenia 
narodowi w nędzy żywnóściow »j. Mówca 
zakończył słowami: niteł) żyje Austoya «Je- 
n tecka! — Zgromadzeni powtórzyli ten o-, 
krzi k. ,

Tchwalono nat» pnie aż do wypracowa
nia osobnego regulaminu zastosować reg*- 
'.amin Izby poselskiej. Prezydentem wybra
no: D i n g h o f e r a  (nicTni6.'k i narodowa 
partya), S e i t % a (socyalny demokrata^ 
F i n k a  (chnL aścijańsko-społen Miy).

Poaeł S e i t *, objąwszy prezydyum, o 
świadczył, że di > wielkiego dzieła budowy 
państwa powołam będą inni, praedewozyst- 
kiem k o n s t y t u a n t a ,  wybrani, na pod-

afetwSiiłi dteóoŁr8.tycmycb. My możemy tyt
ko przygotować drogę, m oiem y i musony 
działać w  interesie pokoju i  wszystko uozy- 
nić, hy naród ińufliieokf w Austryi nstrsedż 
od nędzy.

Zgromadzenie przyjęło .-ui |»nie jedno- 
m yfhde reeołueyę, \ której .wyzaiou o sta- 
Łow.tajść narodu niomiockiego w  Amsttyi co  
de tr^ook reóW J a prayszl \go porządku 
państowego, utworzenia bamodzldnego pań
stwa anstryacko-BlearfecI k  o i uregulowa
nia jegn stosunków do innych i::irodowaścł 
przez s w o b o d n e  u m o w y  Niamieflcc- 
ausferyaciie państwo doincga się v. ladzy nad 
cabnn obszarem osiedlenia Niemców, żwła- 
sseza t a k i e  w A r a j a e h  sudec.k .i.C Lłi. 
W stolklej ancksyi obszarów, zacnieszKatych 
p m  niemieckich w łośckń , robotników 1 

•obywateli pr ie* boną naród jwość prze< iw- 
(teia2ać się będzie ' jak  najstanowczej. Lkj > 
stęp do muiza Adryatycidego musi być za 
strzeżony przez tuc^&y a łn;” Tnl narodami 
Aa do wyboru konstytuanty na podstawie 
ogólnego równego prawa wyi>orczago. n?jód  
nie/Joeki w Aush-yi reprezentowany będzia 
prze* ogół niemieckich posłów do R ady pań 
stwa. jako prowteoryczn-e zgrom? lżenie na
rodowe niemieckiej A u stry i T o  zgromadzał 
nie domaga się, by aa do zelirania oię kon
stytuanty narodowej, miało prawe repre
zentowania narodu Jfcuiieckfego w Austryi. 
przy rokowauiaełi pokojowych, piowadze- 
raa ronowań z innymi narodowościami <1 
sprawie oddani* adm inistracji n o w y m  
p a ń s t w o m  na, >dowyan i w sprawie no
wego ukształtowania, stosunków między na
rodami, dalej ust* u łowienia w ł a d z y  u 
s t a w o d a w c z .e .j i w y  k  on a w .e.Łe j, 
ustalenia ordynacji dla konstytuanty naro- 
dowoj, jrrzy goto woje ono organizację wre- 
v nętrznej administracyi paiisovs-ow6j niemie
ckiej A u su yi, Bwłiisz~za zwróci uwagę na 
gospodarczą nędzę narodu mćłnleckicgo w 
Austryi, starać się będzie zwalczać niebez- 
pioceeustwo grożące z powonu braku do
wozu środków żywności i przeć'o  wadzi po
trzebne w tym  względzie rokowsma. *

Dla ułatwienia tych zadań ,zgi omadzenie 
uchwaia wybór k o m i s y !  w y k o n a w -  
o ab.j z 20 członków, polecając jej wypra
cowani© wińosków co du koosty tu cyl paó- 
3twa lienuecko-aus^yackiego, rep  r e z e n -  
t o w ł  r 1 e wobec rządu wspólnego i rzą
du auetryackiegn, jako też. wobec innvcó 
naro iów, narodu niemieckiego xz do chw*1! 
utt.orzunia niemiecku -austoyaciiego rządu, 
przygotowanie stanowiska niemieckiej An- 
3tryi w rokowaniami pok.cjowyc?v dal jj a- 
chwala wybór kemisyi konstytacyjnej (Ma 
wypracowania órdynary' wyDores Łj końety- 
tnsjity. wybór komisji administracyjnej di* 
].i_y g tow_-ia wmoeków O organizacji we- 
wnc.rznej admrr.L.tr cyi i projektu ordyna 
oyi gminnej, jakotei demokrtóyeznej oidj* • 
naeyi wyborczej ‘gminnej, ć*lej wybór- ko
m isji żywnościowej i gospodarczej dla przy
gotowania umów 'gospodarczych 1 ftoaaao- 
wyeh z innymi aarodumi, w Lońen wyW^ 
kómfeyi gcspodariatoj wojennej. Komisja 
wykonawcza została upełnomocniona ‘J  lo  
przejrorwudu*nia tych praw pokryć w y 
d a t k i  i w tym edu -a»,fąen -/ p o t r 
o i  k ę.

W  końcu rezolucya wyrafc. goto»m>ćć po 
rtów nicmieckicl) do Rlićy państwa do 
współdziałania na istniejącej dotąd podsta
wie konstytucyjnej, nrsy urzeczywistnieni* 
wszystkich zsraądzeń, potrzebnych dla za
pewnienia życia prawnego i gospodarcze
go. sż do chwili objęcia wszelkich obowiąz
ków państwa przez 'larody.

Nastaniły deklaraere przywódeów dtrm 
nictw (podamy je w wydanie pooołudaio  
wem), poczem wybrano komitet w ykonrw - 
czy z 20 człoiików, któremu poruezono wy
bór kotnisyi.

Przyjęto następnie wniosek, polecający 
wydziałowi wykooawr zemu, aby przeprowa
dził dyskusję nad położeniem, stworzonem 
przez odpowiedź W i l s o n a  i tby przedło
żył wnioski zen/madzeniu narodowemu.

Termin następnego posiedzenia pod m y  
b ]dzie w drodze pisemnej do wiadomości 
W śród burzliwych oklasków i okrzyków  
„heiT  zamknięto zgi omadzenie.

"oUfikacya m  ̂ g& państwa.
Wkdeń. B. kor. Wybrany pr*s» zgromadsenls 

naro iowy komk< t wyfconawery pô +anowB ys 
swego tona wydzielić trzy grupy dla aajwa- 
iniejsiych prac, nH?nOwić« ł. w o j n a  1 
s p r a w y  z a gr a  ale  m e  a prezydentem 
S e i t • © m na osele; 8. a d m i n i e t r e e y a ;  
3. g o s p o d a r a t w a  i «pn7wiza«ya a prezy- 
denteoi Finkiem na ctfltó. Nadto postanowiono 
o akunstytnowanin aię niemieckiego w p a h e -  
•sia narodowy, zawiadomić stąd aumo-wą 
gier.Al, ludy Austryi i zagranicą.

Manifest juti-rł^faKskL
Wiedeń. (Telefonem). Pisma poład.-ełowbaó- 

skie zamieszczają podpisany praw pnew Di 
K o r o a e c a  n-aniieot J11 g  o-a 1 c w i a ń i k lej 
•Rady K a t o d o w e j ,  obejtiMijąey następują- 
0© r.ostola*y CłiorwaSów, Serbów i Dow< -tow;

Rada narodowa: 1. domaga z j « d n e-
o s e a ś a wszystkich Serbów, Chorwatów i 
Słoweńców w j • d * o naród nwo tr a A a t w a

bez względu na obecno granice pań? ewow© I 
krajowe; 2. żąda zastęps: wa połud Slowialr. 
8zcz3rsny na k o n g r e s i e  p o k o j o w y m p  
8. płotoetuje przeciw manifett-rwi cesarakienaą 
jako częńmowemu tyko rozwiązarrj kvostj§  
połudL-fiJowioAsldei i oświadcza, ie mp'-:fes£ 
taa nie może odebrać Bp.-awie pohuL-sIowian- 
rf^ j charakteru nńędsjnarodowega

Ppwrot Itr. Andrassego z« SzwajcaryL r
Wiedeń. (Telafc cm). Hr. Andrassy pr-.ybji 

no kil! udniowym infonnacyjnym pobycie w 
Szwnjcaryi do Wiednia, gdzie złoży cesarzowi 
spaawo s^snia

WYJAZD CZEBHÓW DO SZWĄJCARYI.
Wiedeń. (Tełefcwiem). ■ Draś w jj&idżaja do 

Szw«jcaryi posłowie czeecj! X I  c i1 a o » H &- 
b e r m a n  i S t a n e k .

D e m ta  na giełdach.
Wie icńl R  kor. Pod wrażeniom edj'<jv ir-dii* 

W i  1 ■« © n a  przys ilo do dm«-Iiwegc s p ? d k u. 
Kśerująoe papiery baakn austro-węgierskiego 
stracuły 59, a takież papiery węgi .rskrn. 
45; koleje nahstwowe 42, montany i papiery 
tuyckśe po 40 koron. Poprawa trwał« krótko, 
poczam papiery utrzymały cię ha najniższym 
kura &. jaki o$ńrf£nęly. T y k o  papieiy czeskie no- 
towaly silnie. W swackoch przy bardzo roieis 
nych obrotach papiery żeglugi straciły 35 do. 
W 0 koron, papiery fal/rj ki broni 80, węglowe 
do 70, naftowe 3C do, :  ikładów elektrycznych 
83 koroeLy.

Badapeczt B. kor O d p o w i e d ź  W i k o n a  
wjwąrła na giełdzie p i z yg n ę b ia i c cć w r a- 
ż e n i o ,  kei: podaj ui(i była, ta* nagl^, jak  ps 
drrgi'j odpowiedzi Wilson* pod adresem Nie. 
mini-. W  łroliaach ecrTdiy kursa o 36 do 40 koi. 
Papiery wieikiegc przemyśla rtracSy o 100 da 
150 koron. *
, Berlin. 1 kur. Na, oto arci-u giełdy zazna/jgpl 

rię * p a d e k kursów we .w s z y » t k i c h 
p i e r a o h  po części bardzo znaczny, ©brót byl 
u* ogół spokojny, * Najbardziej ucierpiały pą  
pioiy zależny od targu wiedeńskiego.

Wiadomości telegraficzne.
Kląska bolszewików na Uralu.

Szangbcj. E. kor, Ren for. Na Uralu 8000 
bolszewików, którzy posuwali się ku J e - 
k r t e r y r b u r g o w i  poniosły ciężką klą« 
skę w waioe i  Grecho-?łowr’-jitm. Zgii.ęł* 
10i 0  łołszewJcó^w, tdobyto S pocujgi paa- 
*©n»a, 11 łokoraotyw, 60 aarabinów maszy* 
nowych. * '

Katastrofa Wolejem pod Wlediieun.
Wife^lL B. L ot Na. p ł r i  kohrowoj 

Kap^©p'oerp kolei północnej zderzył się po 
ck»g ptapimuny, jadący z Wieóuia, z pocią 
gleai towarowym. Zginęło 15 osób, a 50 jest 
rajrryc-u

N A D E S 1  A  W E.

Wystawa Jana Matejki
o t w a r t a  c c d z l n *  w  lo k a lu  „ C z w ó r k i  

- bL SieRna 2, I. "p.

ADWOKAT KRAJOWA

D r  L e o p o l d  • C a r o
. sbrońoa walskswy I h. kapitan audytar,

f»owró( ił i przyjmuje w dni powsze
dnie od 3-6 pop. ot. Piotra Micha

łowskiego 6, II. sił

K am ien icę  z kom fortem
toż przy plantach, wolne mieszkalne 5 pokoi 
w cenae 400.00C kor. sprzedam zaraz. — 
Wyjaśnień tt dzieli ańniinistrator: Łiim e- 
licka 9, IL p. Bristol od S— 4 popoŁ 3157

N tb o itA s iw o  t a łe b n o
gs zr ■tnzzc i. p.
1 LUDWI KA KLEKMEHSIEWIC1A

eutec rade? sąńeweje,
I  eAę iii ?lę we śroóę dek *8 ■•żdzleretka 
| f ftidr 9 Tan© w zośriełe OO. Reformat6 w.

K il 
. I

J A N  K R  t f N I E C K I
wlcaaakfatm lew. nia knkew îleę-, 

p -i t ! ■ sry lat S* p* dłajicj a ciężkiej 
choreo'a, -potrzony iw . ■'Sakramentami, 

zaknął w Pana K  pazauernilca 1918 r. 
Wyprowadzenie zwłok z dtmn Żałoby L. 11 
przy aLśw.Broaisławy(Salwator; naemen- 
narz aa .Zwierzyńca nastąp; we wtorc d.ftl 
ba, eg . 4 po ooł., aa który to smutny obrzęd 
sirosl ana rodzinę zaprasza Krewnych, Przy- 

laciół, Koleećw Zmirlego i Zrajomycb. 
Wabełańitwe ' M m  odprawioneir zostrnie 
we środę dnia 23 Dm. o godzinie 9 r»,.o 

w kościele OO. Kapucynów.

Mamy tio sprzedania
• _ * ti * • a i • •» •. W Ktaiowie: Kamienicę II. piętrową w 1. dzielnicy tsa 420.000 K! 

OLszerny budynek pięli uwy z ogrodem przy pryncypalnej nłicy 
;ńi 40f'000 K. Willę w Podgórzu za 110.000 K.

Tt' f a H f y i . Wilię x ©grodew warzyw, j « 1 a l t u ,  ra> l 1.110Q zątal w Myiłaaicaeh a  KJO O K. 
D ki wwoi.any i ojrodeat w iut i irła (pud Rzcraoweta) za 48.000 koron.

K to  **rryshsła ch ce sp izecU ć swój m o ją to k iu e r a c h o m y  p ow ierzń  nam  t ą s p m d s d .
T e te łsn  24S3.

RG1S5 6EKTM U f y  S f U T O  do wjdzieriiwitnia 111 morgów pola w pewieeie tiorodeaki,
U I C D O U I U  U f C I O O  i  O L a  M a m y  « 8 o  a p r z o d a e i a  w  K r ó l e s t w i e :
I I I  g K| 1 1  |lfi I  |h | I i  | 9 I M l S n  Tamo 800 morgów z bogatymi pokładami wapaa 1 marmarz ©ras dworak mnrowaay I saksdowaali
• l l o m l  8BII9I ■  V n i l  w y  ■ w  goapedareso m ziemi CąlectM za 844 tysiąc? nbH. — Kompleks w pebffźa Warasaary, ocdalealt

„ 1  t  t o  1* ktloomtrów, zkłsdająey M  ■ traeeb -debne atrrymahyck oraz uba<>oa~w<o *b-x.xas
W  K r a k o w i e ,  U l*  S m o l e ń s k  1 6 «  s  sadem, wuyttkt. ete a —  I n n  f tz  L .H | tv p ą  ru em  za 80.808 marek.

S P R Z ID A J 1M Y  TYLKO P d L M O N .  im  T a l t f w  24SĄ

i
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===ss== P o szu k iw an y  =

CH N  E et
z  p r a k ł^ h ^  w a r s z ia S c w g  d o  n a ł^ th *  

m i e s t o w e ę o  w s t ą p ie n ie .
Refiektuje się na siłę pierwszorzędną. Ogło
szenia a podaniem warunków i odpisami świa
tłe :tw, które oie będą zwrócone przyjmuje:

GDLEW“
3146

Fabryka maSzyn rolniczych „
Kraków, G rzegórzki.

D o  ©.d&sicSosyy p rs s& a y s fa  r®«2SbRieE© - 
p o  w o j a ! ®

przy mej pracowni krawieckiej otwarłem wzorową

SIKSIE lili i 1 SIKU

■JHMfr. z feta 22 FAM&terrifcit 191« rok di,

W a i s a  P . T .  M
Z powodu trudności przewodowych oraz braku wagonók

najwyższy czas zamawiać ebecnit

Kr. 23?

^ ^ o & S f C Ł a B i n i a  N u t
!>•■/.y  składzie n u t  księgarni

IV E. Frledleina w Krakowie, Rynek '17.

Ł a & ą i  i m m  —  n ia fo ra ie :
Za 4 stwory K 2'8i>, za 6 utworów K ł ' - ,  za 

10 utworów K tt-—.

ftosinal i premia —  mlesiceznie:
Z i 0 utworów K , premia nut za K 4"— .
/n  10 K O’—, premia nut za K 0 '—.

* & n  m  s i i M t ó  iiiisisfowpi R 10'— , przy 

r ó s & t ie  ffi&ia&wm H W—  2570
Al---.-jies.ti zamiejscowi opłacają afconsment za 
3 mieś ą e z góry i ct rymują 3-krotuą ilość 
utworów — wym ana nut odbywa "się tylko pu- 

c.t.j — przesyłka na kocrt abonenta.

frs * E 2 E ? s i5  s a s  * a ^ :s 2 ^ 3 s i z s a B ś B s m
Ja r  -

m k a to i. w ła s ś .  r e a ln o ś c i
Kraków, Karmelicka 15 

udziela wiaścicfejom realności wszelkich 
informacyi codziennie od 4—51/2 popoł. — 
Tamżę do nabycia formularze o dozw olo

nej podwyżce czynszów: 2993

I P I E C D Z I E S l A Y i

m i i
| ?!?. fortepian z podłożonym tekstem i 
• •
• zebrał ' i

m m t m  w a l t e ^ .  i

m \m n
Hanka kroju trwa 4—G tygodni dba zawodowych kraw
ców  i krawczyń, nauka szycia i kroju dla uczniów 
3—4 lat, dla uczenie 2—3 lat. Osobny kurs miesięczny 
dia pań (nauka kroju i szycia praktycznego). Dfh zgła

szających się z prowincyi kura przyspieszony. 
Nauka rozpoczyna się dnia 16 października 1918 r. — 
Zgłoszenia codziennie od gedz. 9—1 I od 3 - 6  wieczór.

W O J C I E C H  P i E T R U S Z K A
Kraków, Padzamcze 1 4 , ll(. rfz- 2944

RUDOLF NOWAK
Krakćw, Grrdzka 44,

telefon 3541. 
p o le c a  d o  s p r z e d a ż y  R&sfegpująęe

m a szy n y  d o  p is a n ia :
szt. Untterw&cd rec. 35 CKi. iSł. walca 

42 „  „  „

45 „  ,  „
50 „ „ „
50 «  n »
normitSns

i?
23 Liii. 
normali!

Aiiry J.:_ „Cudzoziem iec".,— Esftiieli A.: „Pod pan
toflem", ,!deały“ , „Oj, ten Mazurl*. — Bizet Q.: 
.Habanera1*. — Er^aa: „Śpiewka Keapo!itanska“ , 
„Canzonetta Napolitana". — Chopin Fr.: „Zakocha
na", „Marzenie", „Pisrścień", .Życzenie", .M oja 
prs^czrttka*. — Coota C.: .M oja Królowo!*. — _ 
Fuiojii F.: „Czem u?1. — Fisiów: „Marta” (Wyjątek f  
i  Finołu*, „Marta" (Juź wiosna wróciła). — Ba- J 

;st3hion S.: .Pieśń zakazapa". — Haleyy: „Żydówka* l 
S (Arya) — Komorowski J.: „Kalina", „Nowa miłość* — I 
I Krebs €.: „Do niej*.—  Lubomirski K.: „Nigdyż?*. — l  j -
* Moniuszko St.: „Dumka", „Krakowiak", „Dwie z o - « 
u .. e“, „Grajek*, „Gdyby rannem słonkiem", „Kozak", i 
I  „Krakowiaczek", „Kum i kuma", »P>eśń wieczorna*, *
B „Pieśń wojenna*, Pieśń z opary „Halka", „P ioaen-“  
łk a  żo! -erza“ , (Z  dramy: „Piękrfb kobieta"), „Przą- 
I  śnieżka", „Sokoły", „Tułaczka*, „Wędrowna pta- 
:  szyna", ■ „Złota rybka*. — Offenbach: „Opowieści 
S Hoffmana*. — Pshditha E.: „Przy mandolinie*. — .
* A.: „Kruk". — R-dcLardt A!.: „O oczko nself
• o gn^ cóh o mai". - - Schubert Fr.: „ Dziewczę i śmierć", S
• .Serenada*, „W ędrowiec", „Polna róivczka*. — !
I ScLumsnn fi.: „Nie ronię łez". — Wagner’ R.:. „Tana- \
!  ba«3c;". —  Wallasa W.: „Montana*. •

C e n a  * 2  k d > r o n . E8JS 1
N A K Ł A D  K S IliG A ę .IS I P O L S K IE J  !

-FOłOIlEOKIEGOl
• t a f t i i i i fis-

v * e  Ł w ć łM ć ie .

ZIMĘ -w
OBUWIE

z  o b s z y c i e m  s k ó r z a i r e m ,  z  d r e w n i a n ą  p o d e 
s z w ą ,  n a b i ja n ą  g w o ź d z i a m i  l u b  s k ó r ą ,  t a k ż e  

p*j p o d e s z w y  s k ó r z a n e  p o  k o r .  4*— , s z n u r o -  
^  w a d ł a  p o  k o r .  2*—  i p o  60 h a l .  z a  p a r ę

sprzedaje się w wielkich ilościach.
Miasta, gminy, urzędy, szkoły, właściciele dóbr, 

różne Towarzystwa mają p ie rwszeństwo.

- T . &  A . B A T A
M R Y C Z N E  S K Ł A D Y  O B U W I A

K ra k ó w , u l. S z e w sk a  22 .

ł  „ Eojal 1 .  „
6 „  Ideał IV. „
2 „ StoswEJ1 Rec. rec.
2 _ „  Rsmington St. X. reo.
4  * „ Siidiii &  Bros V. fc j.
1 „  R.3.x IV. nowa
B ,. ffiSinfedes' III. ncwa
? „ .Torpedo V. nowe „
2 „  ftiilsr XV. nowe „  ■
2 „  Tost XV.
11 „  RomingtoPr Sliol VI!.
1 „  trica hebrajska nowa
3 „  Erisa nowe „
2 „  Sbnta r.cwa „  . 2931

400 sztuk ws!óów gumowych do' raossyn.

Części składowe da maszyn,
aparaty do powielania, wstążki, kalka, 

papier woskowy, farba itd.

larnial regararó M W  w iwaim retojł.
Nasienie buraków cukrowych

la jakości, z gw arancyą, 
p o l e c a  w w i ę k s z y c h  i l o ś c i a c h

„S ilv a g rau
polskie bkurs tachniczno-komoroyalne dla Prze- 
ayski rolnego I Irfnege (Spółka z ogr. odp.)

K rak d w , R pdziw iSłow ska 2 3 .
(F iile  i. Lwów, Kijów). 8CS3

W  szpitalu końskim w Kobierzynie
odbędzie  się

dala 3) października U. r. o godzinie 8-sJ rano'

Licytacja na 12 źrebiąt.
U praw nieni roln icy  przynieść mają leguyuiac.yę ze 
starostwa. Za w ykupione na licy tacy i a późn iej 
ewentualnie padłe k on ie nie przyznaje się zw rotu.
3125 S ia cy a  u ż y t k o w a  b o n i .

pod zasiewy wiosenne r. braku insvch nawozów, by 
takowe na czasie otrzymać. K AiK ST, S 3 Ł 5  P 3TA* 

wysokoprocentowe, 6 iR S  nawozovzv. barize 
skuteczny nawóz, nadający się pod wszystkie upr»wy 
i ds każdej gleby. — Bostarcza tylko całowagonowe 

posyłki każdego gatunku.

H a t n y a l y  N d o w i a n * :
wapno, cement, gips murarski i sztukaterski, dachówka 
Asbestowa „Asbit'* itp. — Wszystko tylko w ładunkach 

ca łow gon ow yci’, szybką dostawa, poleca firma:

JAN BODUCH
Huf Łowna sprzedaż oraz 

skład nasion i nawozów szlueznyęli
22 8960

o b o k  k o ś c i o ł a  f a m e g o .

lą z y k S i 2899

Frrocusftfc  
MiemieckK iw.
Początki, Konwersa- 
cya, GramatykaĴKq->„ 
retpondeneya, Tate- 
ratora. I.ckcye oso
bne i zbiorowe od 
1 0 '—  £  m ie s ię c z n ie .

Instytut Ansana
ul. Szewski) 17.

Wózek drewniany
biały, aa gumach, auk- 
manka krakowsKa na i.-t 
0, firanki, czerwony frak 
damski do konnej jazdy, 
wymienię za nartę, węgiel, 
marmolaaę lub cukier. — 

•Zgłosienia: Krowoderska 
68, parter, od l ż —1. 311G

D a m s k i e  k o s t y u m y
płaszcze, futra i spódnice oraz przeróbki i ni
cowanie wykonuje szykownie w krótkim czasie

Jan Kalafarski Kraków, Szewska 12.3107

Potrzebny guwerner
do dwóbh chłopców, najstarszy z II. klasy 
gima. Pierwsżeurstwo mają ci,'którzy mogą 
się Vvrykazać d o b r e m  i  świadectwami. —  

.Dwór Rokietnica p. Kosienice. «108

MASZYNY ̂00 PISANIA
są do sprzedania: 3 Undeiv;sod, 2 Smith 

Bras, 1 Remington Shndart.
S s ic fa t i foeF?rtie«no -  nsesfessnicJK^ dla napraw y

ma:,syn do pisania i rachow ania

K & z m m m z  b l u c i i a r s k b
Krr.ló;v, Floryanska 3’ , parter, w podwórzu. B1G9

Kilka motocykli
w zupełnie dobrym 
stanie do sprzedania 
w Zakładzie tcchni- 
czno-mechnnicznetn 
Kraków, Floriańska 32,
parter, w pod wórzu. 3110

K U R S Y  27h 
PRAWNICZE
m ę“  k r a k ó w  i|tp“  

„luu Bsiisrsls S/C.„'Uj 
przygotowują p e w a i .  
do wszystkicn egzami
nów uniwersytfczich. 
Wybitne aiły fachów* 

udzielają pomocy 
1 w*kazoivek przy egza
minach adweikacklsh, ne- 
łsrydnych i sędziov/*klcs. 
Prospskta nn łądani..

kupuje wagonowo firma

LamM i Krzysiak
we Lwowie, u!. Podlewskiego 7. SIU

Apteką w Corlioasii poszukuje 8113

Magistra m  Magistry
od 15 listopada a nawet wcześniej. Łaska
we zgłoszenia z po lanieni warunków zw ró
cić proszę d o  zarządcy Mr Ferdynanda Otha.

RABKA
IM F8

PeiisyDnat i łazienki 
cały rok otwarte.

ZARZĄD.2910

Księgarnia S. A. 
Krzyżanowskiego

w Krakowie poszukuje ru
tynowanego pomocnika 

księgarskiego. Znajomość 
języka francuskiego lub ‘ 
niemieckiego wymagana. 

3121
  i_

o y ubikńcyacb, z pi
wnicą i ogródkiem 
do sprzedania. Lu
dwinów, Spiska 70l

3121_________

Nauczycielka
(klasztor, kur aa), s koa- 
wersacyą francuską i mu
zyką sżuka posady. Zgło
szeni n: „Rutyaa* do Adin. 
„Głosu Narodu*. 3123

wmm iMfMin
z 4—5 pokoi, poszukujer
się w zr.rfffan za stal-o do
starczanie produktóv/ spo
żywczych. — Zgłoszenia 
przyjmuje »  grzeczności 
firma T. & A. Bata Kra
ków, Szewska 22. 3128

MLEKA
każdą ilość, stale, za 
umową potrzebuję. 
ZgłcszeniaCukierniaiwow-/ 
ska Kraków, Fioryańska. 
___________3144___________

Dyrekcya Ogrodu 
Botanicznego

Uniw.]4giell. postukuje po- 
mucoików ogrodniczych * 
płacą 10 K dzienni* i wol- 
n«m mie3zkanieni. Kandy
daci agłaszać się winni w 
Dyrckćyi, ul. Lubicz 4G od 
10—12 rrzedpoh 8141

H arm on iu m
organowe

atner. o v. 12 r. ozdobne, 
rzeźbione, 2 m. wysokie, 
do *przcdania. Zgłoszenia 
do Adm. „Głosu Narodu" 
pod „Harmonium*. 3143

Na plebanii
poszukuję zajęcia — 
znam się na kuchni 

i gospodarstwie. 
Zgłoszenia pod „J. Z." do 
Adm. „Głosu Nar." 3139

Parcela
do wydzierżawienia.
«  ulicy Grzejjórzeckiej-50, 
około 90 00  sążni. Wia
domość ul. Kościuszki 27, 
ofic. !. p., Dz. Xit. 3148

UWAGA
P.T. Kupcy, Składnico 
Kół̂ krolit̂ Konsuiiiy.

T y l k t  f i r m a

LEON
H O K M M Z

K r a k ó i ł f  

tli. K m p r f c ż ^  ?  

torzedajt vi.f5

100 situk Palaiyn
za koron 83^**. *

t tuzin Pasty czaniąj 
najlepszej'

'  za koron 20*-.'

1 tuzin szczotek ryż.
za koron 36*— .

Proszę ż ę d a ć  naj
nowszych cenników

z października b. r.

Gii? imm
t  3 dań K 4’ - . ,  *1. Oołękła 
1. 16, I. piętro. W ab om  

mcncie opuet. 2791

inlsSIpistna panienkafśś i U tlu j

U K i ie ją s T i  § a g s g S e  53 'śsg^ n a  m a s z s jH A c h  
l& jszsrs fk S s ia  s y s f a m ó w  so38 

poszukuje odpowiedniej posady biurowej. 
Zgłoszenia pod „J. J.“ do Adm. „Gł. Narodu*.
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _  /

itody mąiezyzna
inwalida wojskowy,prom li
tościwych rodchó ,v o jakie
kolwiek ubranie, kapelusz, 
bieliznę, choćby w nsjgór- 
aiym stanie. Nędza stwier
dzona. żgłoszei ia w Ad- 
ministracyi „Gło^ji Na

rodu" d ii Z. O.

WSZELKIE 
NASIONA

t y lk o  z g w a r a n -  
cyq  J a k o śc i I s ity  
k i e ł k c w a r ?  8a

J U H A S
ogier złoto-kasztanowaty pełaej krwi an
gielskiej po Kozmie od Djamilek stada Ks. 
Lubomirskich jest do sprzedania w Zarzą
dzie Dóbr Brzeżany, stacya poczt., telegr.

i kol. Stojanów, Galicya. 8120
      —  1

Jadncrazowa próba przekana każdeuo o Jskaści.

W I N A  M S Z A L H i E '
w najlapszycta gctunkach/ z wł a s n a j  wiri.:.?y 

w Oiasziiszka obok Tokaju 2301
poleca firma ^

K .P fitsch  w  K ra k o w ie , M a l^ i y n s k .
2s jiksjf i prtvtiwśf£ patlwizm tfttyeę.

Swędzenie, 
I 8s z ^ ! @ ,  ś w i e r z b
h«w« najprędzej Ora Fieuti^i eryginnhn p*n- 
wsie ustrzeżona , ,3 l:-iŁ«®f«F,-noY;Ł k j I F 1.  
Nie brudzi, supełńie bMwonaa. W>ik pfóbui 
K 4 —, duły ełoik K #• —, porcyt femłf̂ iiu K 16—.

BaeBP.ość na nwikę „SkaLaferm". 2894
Składy główne: Lwów: apteka Say«ona Hay, Muk.v. 
dostawcy; Braków: apteka „pod Białym fM em ", 
Rysek główny A - f , 46; apteka pod „żłotyw  Or
łem Wilhelma Ehrlicba, Krakowska 11; PrMM Jt: 
c. k. apteka obwodowa M. Schwarza; ieraeUty: 
apteka- „ped Czarnym Orłem"' Józefa S e te a ;  
Ttta-iw: apteką obwodowa J. Misiołewskicgo; 
Erękibysz: arteks ,,pod Onatrznością" O. F. T o - 
bleszka; Kafemyja: apteka wodowa Dra SM aaa 
Stinzia; Newy apteka Msrciiui Gortcekieye; 
Rzeszów: e. k. apteka obwodowa, ul. 3-go Maja.

w a r z y  w s i e  
3 p a s t e w n e KUPUJE

Oferty pod „Ogrodnik-Rolnik"
do Admipistracyi pisma. S14G

K
©

I
1
u
®

F I L I A

S a W is i  IM m  H n
P i a ć  M a r y a c k l  9 .

Thłołuria wszystkie interesy wchodzące w zakres ban- 
L ulp ln iH  kowych czynności. ,
P m im ilip  oszczędności na książeczki i rachu-
'  I ŁjfJlIluJG n8]j bieżący, oprocentowuje wkładki po 4°/c.

Zwraca wkładki hez ograniczania wysokości.

Popatek rentowy opłaca bank. 2567
Godziny urzędowe d!a stron od 9 rano do 1 po południu.

\®\

©

BRAK ©PALU
Kis zagraża przezornej

która użvwa w  kuchni patentowanego s z y t k o w Ł f l

S IM P IJE X
gotując bez lufty i bez spi.ytueu, węglea* on tw n yu  
trzaskami, podpałk rni lub okritebenń węgła tcauriapue®; 

z ia d a iW !ij;;ą  MSCiądRoictą p ciiW i ^
Węgiel kamienny siarczy przy użyciu „S h iy jle x ą llf 

do 20 krotnie dłużej. <Ł
„Simple** do nabycia w sklepach ielazity^b w  GaliMfl 

i Król. Polekiem.

Błówny Skład: Kraków, RadziwiłłowsfoiS;
(Sprzedaje również znakomite pateutowena .po^)ałk% 

Cenniki i prespekty denne. . *

Zakład wychaw3W2zy K. B. K. w Łososin^t 
Górnej pod Limanową, obejmujący 4-ros 
klasową szkoię prywatną, poszukuje ziraa

nauczyciela. aotw
Zgłoszenia przyj myje kurator zakładu Sta-i 
nisław Gałziński, nofaryusz w Limanowój,

D la  P. T. A r ty s tu w -m a fa iz y
okazyjnie do nabytia w firmie „Robert Ja- 
hoda", Krabów ul. Gołębia 4. I I (  4MCL Ij> 
s k la  z  unaocnleRiamS sfo ro  < e s ’ ;J,

większych rozmiarów do malowania.
3182 ________^ ............ i ■* — - i ■ ■ ■ \

ZARZABSA d ó b r
energiczny, w sile w ieku, żonaty, 12 lat na jedne®  
m iejscu  w  majątku 1.400 m org. praw ie samodziel-ł 
nie p row adzący  gospodarstw o rolne i kultury le-̂  
śne, snający się na w szelk ich  gałężiacli gospodar-i 
■twa d om ow ego , p ó l prow adzen iu , ceg ie ln i, wy*j 
rob ie  dren, bu d ow ie  i  w szelk ich  m aszynach roD  
a lczy ch  z p ow od u  przeprow adzon ej c zę śc io w e j 
parcelacyl, pragnie sm ientó posadę od. 1-go lu q  
lk -g o  każde^b m iesiąca „W arunek reklam acyal 
poste restante Ustrzyki dolne M. K„ 19* . ^  \ 3127]

Nakładem Wydawnictwa ..Głosu Narodu14 Sp. z egr. odp. =» ft^Łtor BdpbwI^Bbfe I Bawełny R omąB r „ S k a u " ,at jfctaiŁewie Bod sarż^lęife ttjtaaaa JEacka.1


